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1. Vyriausybės samprata

Vyriausybė – kolegiali vykdomosios valdžios institucija. Pagal konstitucinį valdžių 
padalijimo principą, ji yra savarankiška ir atskirta nuo kitų valstybinių valdžių – įstaty-
mų leidžiamosios ir teisminės. Tai vykdomoji, tvarkomoji valstybės institucija, vykdanti 
įstatymus ir kitus teisės aktus, tvarkanti krašto reikalus, užtikrinanti valstybės saugumą.

Pagal valdžių padalijimo teoriją, vykdomoji valdžia – tai teisės taikomoji valdžia, 
kuriai pavedama organizuoti konstitucijos, parlamento priimtų įstatymų įgyvendinimą1238. 
Valstybė be vykdomosios valdžios negalėtų realiai funkcionuoti ir įgyvendinti savo užda-
vinių ir funkcijų. Vykdomąją valdžią valstybėje gali įgyvendinti viena ar kelios institucijos 
ar netgi vykdomosios valdžios institucijų sistema.

Atskirų šalių konstitucijose vyriausybės įvardijamos skirtingais pavadinimais: Mi-
nistrų Taryba – Lenkijoje; Vyriausybė – Prancūzijoje, Čekijoje, Lietuvoje; Valstybės Ta-
ryba – Danijoje, Norvegijoje, Suomijoje, Švedijoje; Federalinė vyriausybė – Vokietijoje, 
Belgijoje; Federalinė taryba – Šveicarijoje; Federacijos vyriausybė – Rusijoje ir t. t.

Istoriškai susiformavo daug įvairių vyriausybių modelių. Pagrindiniai – vadinama-
sis anglosaksiškasis ir kontinentinis vyriausybių modeliai.

Anglosaksiškasis vyriausybės modelis atsirado Didžiojoje Britanijoje ir šiuo metu 
taikomas Kanadoje, Australijoje, Indijoje, Naujojoje Zelandijoje ir kitose valstybėse. Di-
džiosios Britanijos modelį pasirinkusiose šalyse vyriausybė susideda iš kabineto ir mi-
nistrų, kurie į nuolatinę kabineto sudėtį neįeina. Kabineto nariais yra pačių svarbiausių 
valdymo sričių ministrai. Būtent ši institucija realiai valdo šalį. Jame kartais sudaromas 
vidaus kabinetas iš dar siauresnio rato asmenų, įgijusių ypatingą ministro pirmininko 
pasitikėjimą. Šalia kabineto narių, į vyriausybės sudėtį įeina ministrai be portfelio, tradi-
cines pareigas einantys asmenys (lordas tarybos pirmininkas, lordas antspaudo saugotojas 
ir kt.), valstybės ministrai (ministrų pavaduotojai), jaunesnieji ministrai ir kitų svarbesnių 
žinybų vadovai. Visus vyriausybės sprendimus priima kabinetas. Visos sudėties vyriausy-
bė beveik nesusirenka, išskyrus tą atvejį, kai tenka atsistatydinti.

Kontinentiniam vyriausybės modeliui būdinga tai, kad ji susideda tik iš pagrindinių 
vykdomosios valdžios sistemai priklausančių institucijų vadovų (ministrų, valstybės se-
kretorių ir kt.). Toks vyriausybės modelis paplitęs visoje Europoje.

Vyriausybės formavimo tvarka, jos statusas ir funkcijos priklauso nuo valstybės val-
dymo formos ir susiklosčiusio politinio režimo. Parlamentinės valdymo formos valstybėse 
vyriausybė paprastai yra kolegiali vykdomosios valdžios institucija, kuri už įgyvendinamą 
politiką yra atsakinga parlamentui. Dažniausiai tokia vyriausybė turi turėti parlamento 
daugumos pasitikėjimą. Prezidentinėse valstybėse vyriausybė yra atsakinga valstybės va-
dovui.

Vykdomajai valdžiai priskirtinos trys pagrindinės veiklos kryptys:
- vykdomoji, t. y. vyriausybė įgyvendina parlamento ir valstybės vadovo priimtus 

teisės aktus, užtikrina tinkamą teisės normų taikymą, prireikus – priima jas detalizuojan-
čius poįstatyminius (įstatymų įgyvendinamuosius) teisės aktus. Jei Vyriausybė neatliktų 
šių savo funkcijų, parlamento priimti teisės aktai būtų sąlygiškai neveiksmingi;

- tvarkomoji, t. y. vyriausybė tvarko valstybės reikalus, nustato ekonomikos, fi-
nansų, kultūros, švietimo, socialinės apsaugos politikos kryptis, sprendžia kitus valstybės 

1238	  Bakaveckas, A. Lietuvos vykdomoji valdžia. Vilnius: Eugrimas, 2007, p. 101, 150.



536

XIX skyrius

vidaus ir išorės reikalus, koordinuoja jai pavaldžių institucijų ir įstaigų veiklą;
- apsauginė, t. y. vyriausybė užtikrina viešąją tvarką ir visuomenės saugumą, nusta-

to svarbiausias šią funkciją padedančių įgyvendinti institucijų veiklos kryptis.
Vyriausybė, pagal jai priskirtą kompetenciją, atlieka daug funkcijų: teisėkūros, re-

guliavimo, jurisdikcijos, biudžeto, įstatymų leidybos iniciatyvos, koordinavimo ir kt.
Pagal partinę sudėtį, visas vyriausybes galima skirstyti į partines ir nepartines. Ne-

partinėse vyriausybėse nėra politinių partijų atstovų, o partinės vyriausybės nariai priklau-
so kuriai nors vienai politinei partijai (vienpartinės) arba kelioms koaliciją sudariusioms 
politinėms partijoms (koalicinės). Vienpartinės vyriausybės formuojamos tais atvejais, kai 
kuri nors partija turi vietų parlamente daugumą (parlamentinėse ir mišriosios valdymo 
formos valstybėse) arba kai ministrai parenkami iš partijos, laimėjusios prezidento rinki-
mus (prezidentinio valdymo valstybėse).

Pagal tai, kokiu lygmeniu vyriausybę palaiko parlamentas, galima skirti mažumos 
ir daugumos vyriausybes. Paprastai siekiama suformuoti parlamento daugumos palaikymą 
turinčią vyriausybę, nes tokiu atveju užtikrinamas veiksmingas jos funkcionavimas. Ma-
žumos vyriausybės formuojamos tada, kai parlamente nepavyksta surinkti valdančiosios 
daugumos1239. Tam, kad galėtų dirbti, mažumos vyriausybė turi turėti ir kitų, Vyriausybę 
formuojant nedalyvaujančių parlamento frakcijų palaikymą.

Lietuvoje valstybės vykdomąją valdžią įgyvendina Respublikos Prezidentas ir Vy-
riausybė. Tokia nuostata kyla iš Konstitucijos 5 ir kituose straipsniuose įtvirtinto valdžių 
padalijimo principo, pagal kurį valstybės valdžią Lietuvoje vykdo Seimas, Respublikos 
Prezidentas ir Vyriausybė, Teismas. Kiekvienai valdžios institucijai nustatyta jos paskirtį 
atitinkanti kompetencija ir įgaliojimai, kurių ji negali atsisakyti ar perduoti kuriai nors 
kitai institucijai ir kurie negali būti pakeisti ar apriboti įstatymu1240. Lietuvos teisinėje 
sistemoje yra įtvirtintas kontinentinis vyriausybės modelis – Vyriausybę sudaro Minis-
tras Pirmininkas ir ministrai. Lietuvos Respublikos Vyriausybės sudarymo tvarką, teisinį 
statusą, įgaliojimus, santykius su Respublikos Prezidentu ir Seimu nustato Konstitucija ir 
Vyriausybės įstatymas. Vykdomosios valdžios institucijų sistemai, be minėtųjų aukščiau-
siųjų vykdomosios valdžios institucijų, taip pat priskirtinos ministerijos, kitos Vyriausy-
bės įstaigos, įstaigos prie ministerijų, Vyriausybės atstovų apskrityse institucijos.

2. Vyriausybės instituto raida Lietuvoje

Lietuvos Respublikos Vyriausybės statusas keitėsi atsižvelgiant į valstybingumo rai-
dą, keičiantis valstybės valdymo formai.

1918 m. paskelbus Lietuvą nepriklausoma valstybe, neatidėliotinai buvo spren-
džiamas ir vykdomosios valdžios klausimas. 1918 m. lapkričio 2 d. Lietuvos Valstybės 
Laikinosios Konstitucijos Pamatinių Dėsnių 10 paragrafe buvo įtvirtinta, kad vykdomoji 
valdžia priklauso Valstybės Tarybos Prezidiumui. Šią valdžią Prezidiumas vykdo per Mi-
nistrų kabinetą. Pastarąjį suformuoti ir jo sudėtį pateikti tvirtinti Prezidiumui buvo pa-
vesta Ministrui Pirmininkui. Nustatyta, kad Ministrų kabinetas dirba ir atsako solidariai, 
o Valstybės Tarybai pareiškus nepasitikėjimą – atsistatydina. Ministrų Tarybai patikėta 
įstatymų leidybos iniciatyvos teisė. Laikinosios Konstitucijos Pamatiniuose Dėsniuose 

1239	  Mažumos vyriausybė Lietuvoje buvo suformuota ir veikė 2006–2008 metais.
1240	  Konstitucinio Teismo 2005 m. rugpjūčio 23 d. nutarimas. Valstybės žinios, 2005, Nr. 152-5605.
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gana lakoniškai buvo reglamentuoti tik atskiri vyriausybės formavimo, kompetencijos 
ir veiklos klausimai, nes ir patys Laikinosios Konstitucijos Pamatiniai Dėsniai yra labai 
trumpi ir lakoniški.

Minėtosios konstitucinės nuostatos iš esmės buvo pakartotos ir naujoje 1919 m. ba-
landžio 4 d. papildytų Laikinosios Konstitucijos Pamatinių Dėsnių redakcijoje. Šiame akte 
papildomai buvo nustatyta, kad Ministrų kabinetas, nesant Valstybės Tarybos sesijos, turi 
teisę pats leisti įstatymus, kuriuos pasirašyti pavesta Valstybės Prezidentui. Ne ką detaliau 
Vyriausybės veikla reglamentuota ir 1920 m. birželio 10 d. priimtoje Laikinojoje Lietuvos 
Valstybės Konstitucijoje.

Nepriklausomos valstybės pagrindų kūrimo teisinį įtvirtinimą užbaigė pirmoji 
nuolatinė Steigiamojo Seimo 1922 m. rugpjūčio 1 d. priimta Lietuvos Valstybės Konsti-
tucija, laikoma viena demokratiškiausių konstitucijų Lietuvos istorijoje, įtvirtinusi parla-
mentinį valdymo modelį. Joje įtvirtintas valdžių padalijimo principas lėmė valstybės val-
džios organizaciją, jos funkcionavimą, garantavo piliečių teises ir laisves. Reglamentuojant 
Vyriausybės veiklą šioje Konstitucijoje daugiau nuostatų skirta apibrėžti Respublikos Pre-
zidento vaidmeniui, nes, pagal Konstitucijos 40 straipsnį Vyriausybė buvo sudaryta iš 
Respublikos Prezidento, kurį rinko Seimas slaptu balsavimu absoliučia balsų dauguma, 
ir Ministrų kabineto. Kitaip tariant, Respublikos Prezidentas buvo Vyriausybės sudėti-
nė dalis. Konstitucijos IV skyriuje „Vyriausybė“ detaliai reglamentuojamos Respublikos 
Prezidento funkcijos: jis skirdavo Ministrą Pirmininką ir tvirtindavo jo sudarytą Ministrų 
kabinetą, be kitų jam patikėtų funkcijų, galėjo dalyvauti Ministrų kabineto posėdžiuose 
ir jiems pirmininkauti, galėjo reikalauti iš Ministrų kabineto ar atskirų ministrų raštiškų 
pranešimų apie jų darbą, priimdavo Ministrų kabineto atsistatydinimą.

Vis dėlto Respublikos Prezidento įtaka Vyriausybei buvo formalaus pobūdžio, o 
faktiškai Vyriausybės veiklos galios priklausė nuo Seimo. Pagal Konstitucijos 59 straipsnį, 
ministrai privalėjo turėti Seimo pasitikėjimą, o jį praradę privalėjo atsistatydinti. Ministrų 
kabinetas buvo solidariai atsakingas Seimui už bendrąją Vyriausybės politiką, o kiekvie-
nas ministras – už savo darbą jam pavestoje valdymo srityje. Konstitucijos 28 straipsnyje 
buvo nustatyta, kad Seimas prižiūri Vyriausybės darbus naudodamasis paklausimų bei 
interpeliacijų teise ir skirdamas revizijas.

To meto Lietuvos Vyriausybė apibrėžiama kaip bendrosios kompetencijos institu-
cija. Ministrų kabineto funkcijos buvo daug platesnės už Prezidento1241, nes jis atliko tie-
sioginę valdymo funkciją, turėjo įstatymų leidybos iniciatyvos teisę. Konstitucijoje buvo 
nustatyta, kad Ministrų kabinetas vykdo Respublikos Konstituciją ir įstatymus, veda Res-
publikos vidaus ir užsienio politiką, saugo Respublikos teritorijos neliečiamybę ir vidaus 
tvarką, ruošia ir teikia Seimui įstatymų projektus.

1922 m. Lietuvos Valstybės Konstitucijoje pirmą sykį reglamentuotas Vyriausybės 
narių imunitetas: baudžiamoji byla Respublikos Prezidentui, Ministrui Pirmininkui ar 
ministrui dėl tarnybos nusikaltimų ar valstybės išdavimo galėjo būti iškelta tik Seimo 
sutikimu, pareikštu absoliučia visų atstovų balsų dauguma. Bylą turėjo nagrinėti Aukš-
čiausiasis Lietuvos Teismas.

Po 1926 m. gruodžio 17 d. valstybės perversmo, iš dalies kilusio dėl nepasitenkini-
mo esama parlamentine valdymo forma ir politinių partijų nesutarimais, paralyžiavusiais 

1241	 Römeris, M. Lietuvos konstitucinės teisės paskaitos. I dalis. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto Teisių fakulteto 
leidinys, 1937, p. 280–281.
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normalią Seimo veiklą, Respublikos Prezidentas, pritariant Ministrų kabinetui, 1928 m. 
gegužės 15 d. paskelbė naują Lietuvos Valstybės Konstituciją, kuri įtvirtino autoritarinį 
režimą, t. y. visą valstybės valdžią sutelkė Respublikos Prezidento rankose. Vyriausybė, 
kaip ir pagal 1922 m. Konstitucijos nuostatas, buvo sudaryta iš Respublikos Prezidento ir 
Ministrų kabineto. Nors Konstitucijos 60 straipsnis formaliai ir įteisino Vyriausybės atsa-
komybę Seimui, bet kiti Konstitucijos straipsniai sudarė prielaidas šį reguliavimą paneigti. 
Konstitucijoje numačius galimybę nešaukti Seimo, Respublikos Prezidentas šia galimybe 
naudojosi ilgą laiką (iki pat 1936 m.). Jis skyrė Ministrą Pirmininką ir kitus ministrus, 
turėjo teisę paleisti ir visą Ministrų kabinetą, ir atskirus ministrus, taigi turėjo teisę savo 
nuožiūra keisti Ministrų kabineto sudėtį. Ministrų kabineto funkcijos liko iš esmės tokios 
pačios, kaip ir pagal 1922 m. Konstituciją.

Lietuvos Konstitucija, paskelbta 1938 m. gegužės 12 d., vėl įtvirtino autoritarinį 
režimą; joje buvo nustatyta, kad valstybės priešakyje yra valstybei vadovaujantis Respu-
blikos Prezidentas. Pagal šios Konstitucijos nuostatas, Respublikos Prezidentas jau nepri-
klausė Vyriausybei. Ją sudarė Ministras Pirmininkas ir ministrai. Konstitucijoje buvo nu-
matyta nauja Ministro Pirmininko pavaduotojo pareigybė. Respublikos Prezidentas turėjo 
teisę šaukti Vyriausybės posėdžius, juose dalyvauti ir jiems pirmininkauti. Vyriausybė 
beveik nebepriklausė nuo Seimo: Konstitucijoje nebuvo nuostatų, kad Vyriausybė turi 
turėti Seimo pasitikėjimą, kad Seimas turi teisę reikalauti Vyriausybės atsistatydinimo. 
Seimui buvo palikta paklausimų ir interpeliacijų teisė, bet nepatenkinamas Ministro Pir-
mininko atsakymas į interpeliaciją nebūtinai lėmė jo atleidimą – tokį sprendimą priėmęs 
Seimas pats galėjo būti paleistas, ir tik naujai susirinkęs Seimas, patvirtinęs atsakymo į 
interpeliaciją netinkamumą, galėjo priversti Respublikos Prezidentą atleisti Ministrą Pir-
mininką. Ministrų Tarybos kompetencija apibrėžta labai bendrai: nustatyta, kad ji svarsto 
ir sprendžia valstybės reikalus, taigi iš esmės tai buvo nuo Respublikos Prezidento pri-
klausoma institucija. Ministrų imuniteto klausimus taip pat sprendė Respublikos Prezi-
dentas, galėjęs duoti sutikimą Ministrui Pirmininkui ar ministrui kelti bylą dėl tarnybinio 
nusikaltimo.

Naujas Lietuvos valstybingumo, taigi ir vyriausybės instituto, raidos etapas prasidė-
jo 1990 m. kovo 11 d. atkūrus Lietuvos nepriklausomybę ir priėmus Lietuvos Respublikos 
Laikinąjį Pagrindinį Įstatymą (laikinąją Konstituciją).

Laikinojo Pagrindinio Įstatymo 93 straipsnyje buvo nustatyta, kad vykdomąją val-
džią Lietuvos Respublikoje įgyvendina Vyriausybė (Ministrų Taryba), kurią sudaro Mi-
nistras Pirmininkas, Ministro Pirmininko pavaduotojai, ministrai. Ministrą Pirmininką 
skyrė Aukščiausioji Taryba. Teisę teikti Ministro Pirmininko kandidatūrą turėjo Aukš-
čiausiosios Tarybos pirmininkas. Ministro Pirmininko pavaduotojus ir ministrus skyrė 
Aukščiausioji Taryba Ministro Pirmininko siūlymu. Ministrų Taryba buvo atsakinga ir 
atskaitinga Aukščiausiajai Tarybai, o laikotarpiu tarp jos sesijų – Aukščiausiosios Tarybos 
Prezidiumui. Vyriausybė privalėjo turėti Aukščiausiosios Tarybos pasitikėjimą, reguliariai 
atsiskaityti jai už savo darbą. Aukščiausioji Taryba 2/3 deputatų balsų dauguma galėjo pa-
reikšti nepasitikėjimą Ministrų Taryba arba atskiru ministru, kurie tokiu atveju privalėjo 
atsistatydinti.

Ministrų Taryba, kaip bendrosios kompetencijos institucija, vykdydama įstatymus 
galėjo leisti nutarimus ir potvarkius, privalomus visoje Lietuvos teritorijoje, taip pat tu-
rėjo kompetenciją panaikinti ministerijų ir kitų jai pavaldžių organų aktus, užprotestuoti 
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Aukščiausiojoje Taryboje aukštesniosios pakopos savivaldybės tarybos sprendimus, jeigu 
jie prieštaravo Lietuvos įstatymams.

Pagal Laikinojo Pagrindinio Įstatymo 99 straipsnį, Ministrų Taryba privalėjo grą-
žinti savo įgaliojimus naujai išrinktai Aukščiausiajai Tarybai jos pirmojoje sesijoje.

Pagal 1992 m. spalio 25 d. priimtą Lietuvos Respublikos Konstituciją, Lietuvos 
valstybės valdymo modelis priskirtinas parlamentinės respublikos valdymo formai, tu-
rinčiai kai kurių vadinamosios mišriosios (pusiau prezidentinės) valdymo formos ypatu-
mų1242. Tai lemia ir Vyriausybės sudarymą bei jos teisinį statusą.

3. Vyriausybės teisinis statusas

Lietuvos valstybės konstitucinei santvarkai yra būdingas dualistinės (sudvejintos) 
vykdomosios valdžios modelis: vykdomąją valdžią Lietuvoje įgyvendina Respublikos Pre-
zidentas – valstybės vadovas ir Vyriausybė. Kaip minėta, Respublikos Prezidento ir Vy-
riausybės, kaip dviejų dualistinės (sudvejintos) vykdomosios valdžios atšakų, įgaliojimai 
yra skirtingi, vienas kito atžvilgiu autonomiški, savarankiški, bet Konstitucijoje yra numa-
tyti ir tokie įgaliojimai, kuriuos Respublikos Prezidentas ir Vyriausybė, kaip vykdomosios 
valdžios institucijos, įgyvendina kartu1243.

Lietuvos vykdomosios valdžios institucijų sistemoje Vyriausybės, įgyvendinančios 
valstybinį valdymą, vieta yra išskirtinė. Vyriausybė – kolegiali bendrosios kompetencijos 
vykdomosios valdžios institucija. Konstitucijos 91 straipsnyje nustatyta, kad Vyriausybę 
sudaro Ministras Pirmininkas ir ministrai.

Vyriausybės įgaliojimai yra nustatyti Konstitucijoje ir įstatymuose. Visa tai, ką Vy-
riausybė daro įgyvendindama Konstitucijoje ir įstatymuose jai nustatytą kompetenciją, 
yra valstybės valdymo reikalų sprendimas. Vyriausybė savo veikloje vadovaujasi Kons-
titucija, tarptautinėmis sutartimis, įstatymais, Vyriausybės programa, kitais teisės aktais 
ir savo veiklą derina su Valstybės pažangos strategija1244, kurią tvirtina Seimas savo nu-
tarimu. Vykdydama jai pavestus įgaliojimus, Vyriausybė privalo laikytis Konstitucijos ir 
įstatymų, taip pat ir savo pačios priimtų teisės aktų.

Konstitucijos 5 straipsnyje ir kituose straipsniuose įtvirtintas konstitucinis valdžių 
padalijimo principas, „stabdžių ir atsvarų“ sistema užtikrina ne tik valdžių padalijimą, bet 
ir jų pusiausvyrą, lemia ypatingus Vyriausybės teisinius santykius su Seimu ir Prezidentu.

Pirmiausia paminėtina įstatymų leidžiamosios valdžios Seimo galimybė kontroliuoti 
vykdomosios valdžios instituciją – Vyriausybę. Ir pati Vyriausybė, ir atskiri jos nariai yra 
atsakingi ir atskaitingi Seimui – įstatymų leidžiamajai institucijai. Vyriausybė solidariai 
atsako Seimui už bendrąją savo veiklą, dėl to ne rečiau kaip kartą per metus Ministras 
Pirmininkas teikia Seimui metinę Vyriausybės veiklos ataskaitą, kurioje taip pat turi būti 
aptarti ir artimiausio laikotarpio Vyriausybės veiklos prioritetai.

Konstitucijos 101 straipsnio 1 dalyje nustatyta, kad Seimui pareikalavus Vyriausy-
bė arba atskiri jos nariai privalo jam atsiskaityti už savo veiklą. Seimo statute numatyta, 
kad Seimo nariai turi teisę užduoti klausimus Vyriausybės nariams. Seimo sesijos metu 
kiekvieną savaitę (pagal Seimo statutą – ketvirtadieniais) Seimo posėdžio metu rengiama 

1242	 Konstitucinio Teismo 1998 m. sausio 10 d. nutarimas. Valstybės žinios, 1998, Nr. 5-99.
1243	 Konstitucinio Teismo 2004 m. gruodžio 13 d. nutarimas. Valstybės žinios, 2004, Nr. 181-6708.
1244	  Vyriausybės įstatymas. Valstybės žinios, 1998, Nr. 41(1)-1131.
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Vyriausybės valanda, kurios metu Vyriausybės nariai 60 minučių atsakinėja į Seimo narių 
žodžiu užduodamus aktualius visuomeninės svarbos klausimus1245.

Seimas gali pareikšti nepasitikėjimą Vyriausybe in corpore tiesiogiai (Konstitucijos 
58 straipsnio 2 dalies 2 punktas), taip pat gali pareikšti nepasitikėjimą kuriuo nors iš mi-
nistrų. Nepasitikėjimas Vyriausybe gali būti pareikštas už tai balsavus daugiau kaip pusei 
visų Seimo narių slaptu balsavimu (Konstitucijos 101 straipsnio 3 dalies 2 punktas). To-
kiu atveju Vyriausybė privalo atsistatydinti. Vyriausybė privalo atsistatydinti ir tuo atveju, 
kai Seimas daugiau kaip pusės Seimo narių balsų dauguma pareiškia nepasitikėjimą Mi-
nistru Pirmininku. Pagal Konstitucijos 92 straipsnio 5 dalį, Vyriausybė gauna įgaliojimus 
veikti, kai Seimas pritaria jos programai. Jeigu Seimas du kartus iš eilės nepritaria Vyriau-
sybės programai, Vyriausybė privalo atsistatydinti (Konstitucijos 101 straipsnio 3 dalies 
1 punktas). Siekiant išlaikyti valdžių pusiausvyrą, Konstitucijos 58 straipsnio 2 dalies 1 
punkte nustatyta, kad jei Seimas per 30 dienų nuo pateikimo nepriima sprendimo dėl 
naujos Vyriausybės programos arba per 60 dienų nuo pateikimo du kartus iš eilės nepri-
taria Vyriausybės programai, Respublikos Prezidentas gali paskelbti pirmalaikius Seimo 
rinkimus. Tokiu atveju naujai išrinktas Seimas, pagal Konstitucijos 87 straipsnio 1 dalį, 
savo 3/5 narių balsų dauguma per 30 dienų nuo pirmojo posėdžio dienos gali paskelbti 
pirmalaikius Respublikos Prezidento rinkimus.

Sesijos metu ne mažesnė kaip 1/5 Seimo narių grupė turi teisę pateikti interpelia­
ciją Ministrui Pirmininkui ar ministrui, reikalaudama paaiškinti šių pareigūnų priimtų 
sprendimų motyvus. Ministro Pirmininko ar ministro atsakymui pritariama arba nepri-
tariama Seimo nutarimu. Jeigu Seimo nutarime dėl interpeliacijos Ministro Pirmininko 
ar ministro atsakymas pripažįstamas nepatenkinamu ir pareiškiamas nepasitikėjimas juo, 
Ministras Pirmininkas ar ministras, kuriam pareikštas nepasitikėjimas, privalo atsistaty-
dinti. Atsistatydinus Ministrui Pirmininkui, atsistatydina visa Vyriausybė.

Atskiri ministrai, vadovaudami jiems pavestoms valdymo sritims, yra tiesiogiai pa-
valdūs Ministrui Pirmininkui ir kartu atsakingi Seimui ir Respublikos Prezidentui (Kons-
titucijos 96 straipsnio 2 dalis).

Pagal Konstituciją, Vyriausybė kai kuriuos įgaliojimus įgyvendina kartu su Respu-
blikos Prezidentu, pavyzdžiui, kartu vykdo užsienio politiką. Be to, kai kurie Respublikos 
Prezidento dekretai (kaip antai dėl diplomatinių atstovų skyrimo ir atšaukimo, aukščiau-
sių karinių laipsnių suteikimo, nepaprastosios padėties skelbimo, Lietuvos Respublikos 
pilietybės suteikimo) privalo būti kontrasignuojami Ministro Pirmininko arba atitinkamo 
ministro.

4. Vyriausybės sudarymas

Minėta, kad Vyriausybės sudarymą lemia valstybės valdymo forma. Pagal Lietu-
vos Respublikos Konstitucijoje nustatytą valdžios institucijų kompetenciją, Lietuva yra 
parlamentinė respublika su kai kuriais mišriosios (pusiau prezidentinės) valdymo formos 
ypatumais, todėl Lietuvos konstitucinėje sistemoje yra įtvirtintas Vyriausybės atsakin-
gumo Seimui principas, lemiantis atitinkamą Vyriausybės sudarymo būdą1246. Vadinasi, 

1245	  Seimo statutas. Valstybės žinios, 1994, Nr. 15-249; Konstitucinio Teismo 1998 m. sausio 10 d. nutarimas. Valstybės 
žinios, 1998-01-14, Nr. 5-99.
1246	  Konstitucinio Teismo 1998 m. sausio 10 d. nutarimas. Valstybės žinios, 1998, Nr. 5-99.
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valstybėje gali veikti tik tokia Vyriausybė, kuri turi Seimo pasitikėjimą. Pabrėžtina, kad 
pagal Konstituciją negalima tokia situacija, kad valstybėje nebūtų veikiančios Vyriausybės 
kaip valstybės funkcionavimą užtikrinančios ir nepertraukiamai įgyvendinančios valsty-
binį valdymą kolegialios vykdomosios valdžios institucijos, t.  y. nei pagal Konstituciją 
įgaliojimus veikti turinčios Vyriausybės, nei Vyriausybės, kuriai pagal Konstituciją būtų 
pavesta eiti pareigas bent laikinai1247.

Taigi pagal Konstituciją, išrinkus naują Seimą formuojama nauja Vyriausybė. Vy-
riausybės sudarymo tvarka yra nustatyta Konstitucijoje. Vyriausybę formuoja Seimas ir 
Respublikos Prezidentas, bet jų vaidmuo ir uždaviniai nėra vienodi.

Konstitucijos 94 straipsnio 4 dalyje nustatyta, kad Vyriausybė po Seimo rinkimų 
grąžina savo įgaliojimus Respublikos Prezidentui. Vyriausybės įgaliojimai grąžinami tą 
dieną, kai naujai išrinktas Seimas susirenka į pirmąjį posėdį1248. Pagal Konstitucijos 84 
straipsnio 6 punktą, Respublikos Prezidentas priima Vyriausybės grąžinamus įgaliojimus 
ir paveda jai toliau eiti savo pareigas, kol bus sudaryta nauja Vyriausybė.

Pagal Konstitucijos 84 straipsnio 8 punktą, Vyriausybei grąžinus įgaliojimus, ne 
vėliau kaip per 15 dienų nuo įgaliojimų grąžinimo, Respublikos Prezidentas teikia Seimui 
svarstyti Ministro Pirmininko kandidatūrą. Pagal Konstitucijos 67 straipsnio 6 punktą, 
Seimas svarsto, pritarti ar nepritarti Respublikos Prezidento teikiamai Ministro Pirmi-
ninko kandidatūrai. Iš šios konstitucinės nuostatos matyti, kad Respublikos Prezidentas 
negali laisvai pasirinkti Ministro Pirmininko kandidatūros – siekdamas užtikrinti veiks-
mingą valdžios institucijų sąveiką ir sudaryti tokią Vyriausybę, kuri tinkamai įgyvendintų 
valstybės politiką, jis turi pareigą teikti Seimui jo daugumai priimtiną Ministro Pirmi-
ninko kandidatūrą, kitaip kyla grėsmė, kad Seimas Prezidento savarankiškai pasirinktai 
kandidatūrai nepritars ir dėl Vyriausybės suformavimo kils keblumų.

Seimo statute nustatyta, kad Respublikos Prezidentui pateikus Ministro Pirminin-
ko kandidatūrą Seimui, Seimas artimiausiame posėdyje suteikia galimybę Respublikos 
Prezidentui pristatyti pretendentą. Ne vėliau kaip per savaitę nuo Ministro Pirmininko 
kandidatūros pristatymo turi būti surengtas kitas Seimo posėdis galutiniam sprendimui 
dėl pateiktosios kandidatūros priimti. Respublikos Prezidentas turi teisę atšaukti savo pri-
statytąją kandidatūrą bet kuriuo metu iki balsavimo dėl pritarimo jai pradžios.

Pagal Konstitucijos 84 straipsnio 4 punktą, Seimui pritarus pateiktajai Ministro 
Pirmininko kandidatūrai, Respublikos Prezidentas skiria tą asmenį Ministru Pirmininku, 
jam paveda sudaryti Vyriausybę ir tvirtina jos sudėtį. Ministras Pirmininkas parenka mi-
nistrų kandidatūras ir teikia jas Prezidentui. Kadangi, pagal Konstitucijos 67 straipsnio 7 
punktą, apsvarstęs Ministro Pirmininko pateiktą Vyriausybės programą Seimas sprendžia, 
ar jai pritarti, tai keliant ministrų kandidatūras turi būti konsultuojamasi su Seimo rinki-
mus laimėjusių politinių partijų vadovais ir Seimo daugumos atstovais. Ministrų kandida-
tūros turi būti priimtinos Seimo daugumai, nes tik Seimo pasitikėjimą turinti Vyriausybė 
gali vykdyti savo įgaliojimus. Konstitucinio Teismo jurisprudencijoje yra konstatuota, kad 
Respublikos Prezidentas negali laisvai pasirinkti Ministro Pirmininko ar ministrų kandi-
datūrų, nes visais atvejais minėtųjų pareigūnų skyrimas priklauso nuo Seimo pasitikėjimo 
ar nepasitikėjimo jais1249.

1247	  Konstitucinio Teismo 2020 m. rugpjūčio 28 d. nutarimas. TAR, 2020-12-23, Nr. 28234.
1248	  Konstitucinio Teismo 1998 m. sausio 10 d. nutarimas. Valstybės žinios, 1998, Nr. 5-99.
1249	   Ibidem.
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Pagal Konstitucijos 92 straipsnio 3 dalį, paskirtasis Ministras Pirmininkas ne vėliau 
kaip per 15 dienų nuo jo paskyrimo pristato Seimui savo sudarytą ir Respublikos Prezi-
dento patvirtintą Vyriausybę bei pateikia svarstyti jos programą. Pagal Konstitucijos 92 
straipsnio 5 dalį, naujoji Vyriausybė gauna įgaliojimus veikti tik tada, kai Seimas posėdyje 
dalyvaujančių narių balsų dauguma pritaria jos programai. Taip įgyvendinamos Vyriausy-
bės veiklą reguliuojančios Konstitucijos normos, įtvirtinančios Vyriausybės atsakomybės 
Seimui principą1250. Jei Seimas nepritaria Vyriausybės programai du kartus iš eilės, Vy-
riausybė privalo atsistatydinti (Konstitucijos 101 straipsnio 3 dalies 1 punktas).

Vyriausybės programa – Vyriausybės politinės ir teisinės atsakomybės Seimui pa-
grindas, dokumentas, kuriame išdėstytos tam tikro laikotarpio valstybės veiklos gairės. 
Vyriausybės programos pagrindas yra parlamento rinkimus laimėjusių politinių jėgų pro-
gramos, kurių nuostatos per Vyriausybės programą įgyja teisinę reikšmę, įpareigodamos 
ir Vyriausybę, ir ją palaikančią Seimo daugumą atitinkamai veikti. Vyriausybė, siekdama 
įgyti Seimo pasitikėjimą, numatydama savo veiklos kryptis tam tikram laikotarpiui priva-
lo atsižvelgti į galimą Seimo narių pritarimą ar nepritarimą. Seimas, išreikšdamas pasitikė-
jimą Vyriausybės programa, įsipareigoja prižiūrėti, kaip Vyriausybė veiks įgyvendindama 
tą programą1251.

Konstitucijoje (nuostatose, susijusiose su pirmalaikiais Seimo rinkimais) yra nusta-
tytas terminas, per kurį Seimas turi apsispręsti dėl Vyriausybės programos. Pagal Konsti-
tucijos 58 straipsnio 2 dalies 1 punktą, jei Seimas per 30 dienų nuo pateikimo nepriėmė 
sprendimo dėl naujos Vyriausybės programos arba per 60 dienų nuo Vyriausybės progra-
mos pirmojo pateikimo du kartus iš eilės nepritarė Vyriausybės programai, Respublikos 
Prezidentas gali paskelbti pirmalaikius Seimo rinkimus. Toks reikalavimas Konstitucijoje 
nustatytas tam, kad Seimas negalėtų neribotą laiką nepriimti sprendimo dėl naujos Vy-
riausybės veiklos, nes ji negali pradėti veikti, kol Seimas nepritarė jos programai, taip 
pat ir tam, kad Seimas negalėtų ilgam laikui pratęsti ankstesnės Vyriausybės veiklos1252. 
Pritardamas Vyriausybės programai, Seimas jai suteikia įgaliojimus veikti.

Pradėdami eiti savo pareigas, Ministras Pirmininkas ir ministrai Seime prisiekia 
būti ištikimi Lietuvos Respublikai, laikytis Konstitucijos ir įstatymų. Atsisakęs prisiekti, 
nepasirašęs priesaikos ar ją su išlyga pasirašęs Ministras Pirmininkas ar ministras laikomas 
neprisiekusiu ir negali eiti pareigų. Po to, kai Ministras Pirmininkas ir ministrai prisiekia, 
atsistatydina ankstesnė Vyriausybė.

Taigi apibendrinant naujos Vyriausybės formavimo po Seimo rinkimų tvarką ga-
lima išskirti tokius pagrindinius šio proceso etapus: 1) naujai išrinktam Seimui susirin-
kus į pirmą posėdį, ankstesnė Vyriausybė grąžina įgaliojimus Respublikos Prezidentui; 
2) priėmęs Vyriausybės grąžinamus įgaliojimus, Respublikos Prezidentas jai paveda eiti 
pareigas tol, kol bus suformuota nauja Vyriausybė; 3) Respublikos Prezidentas pasiren-
ka ir ne vėliau kaip per 15 dienų nuo Vyriausybės įgaliojimų grąžinimo teikia Seimui 
svarstyti Ministro Pirmininko kandidatūrą (priimdamas dekretą Dėl Lietuvos Respublikos 
Ministro Pirmininko kandidatūros teikimo Seimui svarstyti); 4) Seimas svarsto, pritarti 
ar nepritarti pateiktajai Ministro Pirmininko kandidatūrai (priimamas atitinkamas Seimo 
nutarimas); 5) Seimui pritarus pateiktajai Ministro Pirmininko kandidatūrai, Respublikos 

1250	 Ibidem.
1251	 Ibidem.
1252	  Sinkevičius, V. Parlamento teisė. Vilnius: Mykolo Romerio universitetas, 2013, p. 217.
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Prezidentas skiria tą asmenį Ministru Pirmininku ir paveda jam sudaryti Vyriausybę (pri-
imdamas dekretą dėl konkretaus asmens skyrimo Lietuvos Respublikos Ministru Pirmi-
ninku); 6) Ministras Pirmininkas parenka ministrų kandidatūras ir teikia jas tvirtinti Res-
publikos Prezidentui; 7) Respublikos Prezidentas tvirtina Ministro Pirmininko sudarytos 
Vyriausybės sudėtį (priimdamas dekretą dėl Vyriausybės sudėties); 8) Ministras Pirminin-
kas ne vėliau kaip per 15 dienų nuo jo paskyrimo pristato patvirtintąją Vyriausybę Seimui 
ir teikia svarstyti Vyriausybės programą; 9) ne vėliau kaip per 30 dienų nuo pateikimo 
Seimas privalo nuspręsti (priimdamas atitinkamą Seimo nutarimą), pritarti ar nepritarti 
pateiktajai Vyriausybės programai; 10) jeigu Seimas pritaria Vyriausybės programai, Vy-
riausybė gauna įgaliojimus veikti; 11) naujieji Ministras Pirmininkas ir ministrai prisiekia; 
12) atsistatydina ankstesnė Vyriausybė.

Konstitucijoje nustatyta, kad Vyriausybė grąžina savo įgaliojimus Respublikos Pre-
zidentui ir po Respublikos Prezidento rinkimų. Konstitucinis Teismas yra konstatavęs, kad 
prisiekus naujajam Respublikos Prezidentui nutrūksta buvusiojo Respublikos Prezidento 
įgaliojimai, kartu nutrūksta ir Vyriausybės ryšys su valstybės vadovu, kuris taip pat ją 
formavo1253. Taigi pagal Konstituciją Vyriausybė turi turėti ne tik Seimo pasitikėjimą, bet 
ir ryšį su Respublikos Prezidentu. Todėl Respublikos Prezidento – vieno iš Vyriausybę 
sudariusių subjektų – įgaliojimų nutrūkimas lemia būtinybę Vyriausybei grąžinti įgalio-
jimus naujai išrinktam Respublikos Prezidentui tą dieną, kai jis prisiekia ir pradeda eiti 
pareigas. Konstitucinis Teismas pabrėžė, kad įgaliojimų grąžinimu neabejotinai išreiškia-
ma pagarba valstybės vadovo institucijai, pripažįstamas Respublikos Prezidento ir Vyriau-
sybės santykių reikšmingumas1254.

Kartu Konstitucinis Teismas pabrėžė, kad Respublikos Prezidento įgaliojimų pasi-
baigimas Vyriausybei nesukelia tokių teisinių padarinių, kokių jai sukelia Seimo įgalioji-
mų pasibaigimas. Po Seimo rinkimų, kaip minėta, pagal Konstituciją Vyriausybė privalo 
ne tik grąžinti savo įgaliojimus, bet ir atsistatydinti, nes nebelieka subjekto, iš kurio Vy-
riausybė gavo pasitikėjimą ir įgaliojimus veikti. Kita vertus, Konstitucijoje nėra numatyta, 
kad Vyriausybė privalo atsistatydinti, kai įgaliojimus grąžina naujai išrinktam Respubli-
kos Prezidentui. Konstitucinio Teismo nuomone, taip yra dėl to, kad pasikeitus valsty-
bės vadovui toliau išlieka Seimo pasitikėjimas Vyriausybe. Kartu Konstitucinis Teismas 
konstatavo, kad įgaliojimų grąžinimo procedūra yra ne vien tarpinstitucinio mandagumo 
išraiška – ji suteikia galimybę Respublikos Prezidentui patikrinti, ar Seimas ir toliau pa-
sitiki Vyriausybe1255.

Vyriausybei grąžinus savo įgaliojimus naujai išrinktam Respublikos Prezidentui, jis, 
remdamasis Konstitucijos 92 straipsniu ir 84 straipsnio 8 punktu, ne vėliau kaip per 15 
dienų nuo Vyriausybės įgaliojimų grąžinimo teikia Seimui svarstyti įgaliojimus grąžinu-
sios Vyriausybės Ministro Pirmininko kandidatūrą. Respublikos Prezidentas šiuo atveju 
negali pasirinkti bet kokios Ministro Pirmininko kandidatūros, negali teikti Seimui jokios 
kitos kandidatūros, nei buvusio Ministro Pirmininko, nors ji ir būtų priimtina Seimo 
daugumai1256. Jeigu Seimas pritaria Ministro Pirmininko kandidatūrai ir Respublikos Pre-

1253	 Konstitucinio Teismo 1998 m. sausio 10 d. nutarimas. Valstybės žinios, 1998, Nr. 5–99.
1254	 Ibidem.
1255	 Ibidem.
1256	 Sinkevičius, V. Vyriausybės įgaliojimų grąžinimas išrinkus Respublikos Prezidentą: oficialiosios konstitucinės doktri-
nos argumentavimo probleminiai aspektai. Iš: Šiuolaikinės konstitucinės justicijos tendencijos: nacionalinės ir tarptautinės 
teisės santykis. Vilnius, 2014, p. 265.
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zidentas paskiria Ministrą Pirmininką bei patvirtina jo pateiktos Vyriausybės sudėtį, o 
daugiau kaip pusė ministrų yra nepasikeitę, laikoma, kad Vyriausybė yra iš naujo gavusi 
įgaliojimus veikti. Jei Seimas nepritaria Ministro Pirmininko kandidatūrai, tai Vyriausy-
bė, pagal Konstituciją, privalo atsistatydinti. Tai yra konstitucinis pagrindas pradėti naujos 
Vyriausybės sudarymo procedūrą1257.

Konstitucijoje taip pat yra nustatyta, kad Vyriausybė turi iš naujo gauti Seimo įgalio­
jimus veikti, kai pasikeičia daugiau kaip pusė ministrų (Konstitucijos 101 straipsnio 2 dalis), 
t. y. tais atvejais, kai nėra išrenkamas naujas Seimas ar Respublikos Prezidentas, tačiau kai 
iš esmės pasikeičia pačios Vyriausybės sudėtis. Konstitucijoje nustatyta ir tai, kad jeigu to 
padaryti nepavyktų, visa Vyriausybė turėtų atsistatydinti. 

Kaip jau buvo minėta, pagal Konstitucijos 92 straipsnio 5 dalį Vyriausybė įgalio-
jimus veikti gauna Seimui pritarus jos programai. Taigi tam, kad Vyriausybė, jos sudė-
tyje pasikeitus daugiau nei pusei ministrų, iš naujo gautų įgaliojimus veikti, Seimui turi 
būti vėl pateikta svarstyti Vyriausybės programa ir jai iš naujo Seime turi būti pritarta, 
priimant atitinkamą Seimo nutarimą. Tai turi būti padaryta net ir tais atvejais, kai Vy-
riausybėje pasikeitus ministrams, pati Vyriausybės programa nesikeitė1258. Situacijos, kai 
Vyriausybė privalo įgaliojimus veikti gauti iš naujo, atsiradimą lemia įvykęs juridinis 
faktas – Respublikos Prezidento dekreto dėl naujo ministro paskyrimo įsigaliojimas, kai 
šis ministras yra tas ministras, dėl kurio Vyriausybėje būna pasikeitę daugiau nei pusė jos 
narių1259. Konstitucinis Teismas yra konstatavęs, kad Konstitucijos 101 straipsnio 2 dalies 
nuostatą dėl ministrų pasikeitimo reikėtų suprasti taip, kad į atleisto ar naujai įsteigtos 
ministerijos vadovo vietą skiriamas asmuo, kuris nėra tos Vyriausybės narys1260.

Vyriausybės sudėtis pasikeisti gali dėl įvairių priežasčių. Pagal Konstituciją Seimas, 
suteikdamas įgaliojimus Vyriausybei veikti, pritaria ne jos personalinei sudėčiai, o jos 
programai, kurioje išdėstomos Vyriausybės programinės nuostatos (tam tikro laikotarpio 
valstybės veiklos gairės). Įgaliojimų veikti Vyriausybei suteikimas po to, kai joje pasikeitė 
daugiau nei pusė ministrų, yra viena iš Seimo vykdomos Vyriausybės parlamentinės prie-
žiūros formų. Todėl toks pritarimas Vyriausybės programai galimas tik Seimui deramai ją 
apsvarsčius ir įsitikinus Seimo daugumos parama Vyriausybės programinėms nuostatoms, 
net jei jos ir nekito. Seimas turi patikrinti, ar iš esmės pasikeitusios sudėties Vyriausybė 
gali vykdyti programą, kuriai Seimas buvo pritaręs1261. Pavienių ministrų pasikeitimas, 
t. y. neesminis Vyriausybės sudėties pasikeitimas, kol nepasikeičia daugiau kaip pusė mi-
nistrų, pagal Konstituciją nėra pagrindas abejoti Vyriausybės gebėjimu vykdyti jos progra-
mą, kuriai Konstitucijos 92 straipsnio 5 dalyje nustatyta tvarka Seimas jau buvo pritaręs. 

1257	 Konstitucinio Teismo 1998 m. sausio 10 d. nutarimas. Valstybės žinios, 1998, Nr. 5-99.
1258	  Konstitucinis Teismas prieštaraujančiu Konstitucijai pripažino tokį Seimo statute buvusį nustatytą teisinį reguliavimą, 
pagal kurį tais atvejais, kai, Vyriausybėje pasikeitus daugiau nei pusei ministrų, Vyriausybės programa nesikeitė, Ministras 
Pirmininkas ne vėliau kaip per septynias dienas nuo paskutinio pasikeitusio ministro paskyrimo turėjo Seime pristatyti nau-
jai paskirtą ministrą ar ministrus, po to Seime turėjo būti rengiama diskusija, po kurios Seimas iš karto galėjo balsuoti dėl 
įgaliojimų Vyriausybei suteikimo, Seimui nepateikus ir iš naujo nesvarsčius Vyriausybės programos. Konstitucinis Teismas 
nusprendė, kad toks įgaliojimų veikti Vyriausybei suteikimas – balsuojant ne dėl pritarimo Vyriausybės programai, o dėl 
įgaliojimų veikti suteikimo, Konstitucijoje nėra numatytas. Konstitucinio Teismo 2020 m. rugpjūčio 28 d. nutarimas. TAR, 
2020-12-23, Nr. 28234.
1259	  Miliuvienė, J. Konstituciniai reikalavimai įgaliojimų suteikimui Vyriausybei iš naujo, kai joje pasikeičia daugiau nei 
pusė ministrų. Iš: Lietuvos teisė 2020: Esminiai pokyčiai. II dalis. Vilnius: MRU, 2021, p. 22.
1260	 Konstitucinio Teismo 1999 m. balandžio 20 d. nutarimas. Valstybės žinios, 1999, Nr. 36-1094; atitaisymas – 1999, Nr. 
38.
1261	  Konstitucinio Teismo 2020 m. rugpjūčio 28 d. nutarimas. TAR, 2020-12-23, Nr. 28234.
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Seimo pasitikėjimas Vyriausybe ir šio pasitikėjimo teisinė išraiška  – įgaliojimų 
veikti Vyriausybei suteikimas yra vienas svarbiausių parlamentinės respublikos ypatumų. 
Taigi Vyriausybėje pasikeitus daugiau nei pusei ministrų, konstitucinė Seimo pareiga pri-
tarti arba nepritarti Vyriausybės programai balsuojant Seime nėra savitikslė, pagal Konsti-
tuciją Seimo atliekamas įgaliojimų Vyriausybei suteikimas iš naujo negali būti vertinamas 
kaip paprastas formalumas, kai iš esmės nebūtų patikrinami naujos Vyriausybės gebėjimai 
vykdyti savo programą1262. Tai vienintelis būdas pagal Konstitucijos 101 straipsnio 2 dalį 
Seimui pareikšti pasitikėjimą iš esmės pasikeitusios sudėties (pasikeitus daugiau kaip pusei 
ministrų) Vyriausybe in corpore. Įgaliojimų suteikimas Vyriausybei iš naujo, kai pasikei-
čia daugiau kaip pusė ministrų, suteikia galimybę Seimui įvertinti Vyriausybės programos 
vykdymą ir prireikus padaryti būtinus jos pakeitimus, atsižvelgiant į įvykdytas programi-
nes nuostatas, valstybės ir visuomenės gyvenimo raidą1263.

Toks Konstitucijoje įtvirtintas konstitucinis valdžios institucijų galių ir tarpusavio 
santykių reglamentavimas formuojant Vyriausybę ir suteikiant jai įgaliojimus veikti at-
spindi Konstitucijoje įtvirtintą valstybės valdžių padalijimo ir jų pusiausvyros principą1264.

Pagal Konstitucijos 97 straipsnį, paskirtasis Ministras Pirmininkas atstovauja Lie-
tuvos Respublikos Vyriausybei ir vadovauja jos veiklai. Konstitucijos 98 straipsnyje nu-
statyta, kad ministrai vadovauja ministerijoms, sprendžia jų kompetencijai priskirtinus 
klausimus, taip pat atlieka kitas įstatymų numatytas funkcijas. Ministrą laikinai gali pava-
duoti tik Ministro Pirmininko paskirtas kitas Vyriausybės narys. Ministrą Pirmininką ne 
ilgiau kaip 60 dienų Respublikos Prezidento pavedimu gali pavaduoti vienas iš ministrų, 
kurį parenka pats Ministras Pirmininkas arba, nesant Ministro pirmininko teikimo, Res-
publikos Prezidentas.

5. Vyriausybės funkcijos ir įgaliojimai

Vyriausybės vietą valstybės valdžių sistemoje ir jos reikšmę įgyvendinant vykdo-
mąją valdžią apibrėžia jos kompetencija. Būdama aukščiausioji vykdomosios valdžios ins-
titucija Vyriausybė disponuoja plačiais įgaliojimais visose valdymo srityse.

Vyriausybės įgaliojimai kyla iš Konstitucijos, įstatymų ir pačios Vyriausybės, kaip 
atskiros savarankiškos vykdomosios valdžios institucijos, atliekamos funkcijos – tvarkyti 
krašto reikalus – paskirties.

Mokslinėje akademinėje literatūroje1265 analizuojant Vyriausybės paskirtį ir kom-
petenciją, skiriamos įvairios jos atliekamos funkcijos. Įgyvendindama jai Konstitucijos ir 
įstatymų nustatytą kompetenciją, Vyriausybė atlieka tokias pagrindines funkcijas: valsty-
bės valdymo, vykdomąją, tvarkomąją, biudžetinę, įstatymų leidybos iniciatyvos, teisėkū-
ros, koordinavimo (kontrolės) ir kt.

Pagal Konstitucijos 94 straipsnį, Vyriausybė tvarko krašto reikalus, saugo Lietu-
vos Respublikos teritorijos neliečiamybę, garantuoja valstybės saugumą ir viešąją tvarką; 
1262	  Miliuvienė, J. Konstituciniai reikalavimai įgaliojimų suteikimui Vyriausybei iš naujo, kai joje pasikeičia daugiau nei 
pusė ministrų. Iš: Lietuvos teisė 2020: Esminiai pokyčiai. II dalis. Vilnius: MRU, 2021, p. 20.
1263	  Konstitucinio Teismo 2020 m. rugpjūčio 28 d. nutarimas. TAR, 2020-12-23, Nr. 28234.
1264	 Konstitucinio Teismo 1999 m. balandžio 20 d. nutarimas. Valstybės žinios, 1999, Nr. 36-1094, atitaisymas – 1999, Nr. 
38.
1265	 Bakaveckas, A. Lietuvos vykdomoji valdžia. Vilnius: Eugrimas, 2007, p. 269–274; Šileikis, E. Alternatyvi konstitucinė 
teisė. Vilnius: TIC, 2005, p. 481–487; Talat-Kelpša, L. Vyriausybė ir Prezidentas. Iš: Lietuvos politinė sistema: sąranga ir 
raida. Vilnius: Poligrafija ir informatika, 2004, p. 385–387.



546

XIX skyrius

vykdo įstatymus ir Seimo nutarimus dėl įstatymų įgyvendinimo, taip pat Respublikos 
Prezidento dekretus; koordinuoja ministerijų ir kitų Vyriausybės įstaigų veiklą; rengia 
valstybės biudžeto projektą ir teikia jį Seimui; vykdo valstybės biudžetą, teikia Seimui 
biudžeto įvykdymo apyskaitą; rengia ir teikia Seimui svarstyti įstatymų projektus; už-
mezga diplomatinius santykius ir palaiko ryšius su užsienio valstybėmis bei tarptautinė-
mis organizacijomis; atlieka kitas pareigas, kurias Vyriausybei paveda Konstitucija ir kiti 
įstatymai.

Vyriausybės įgaliojimai nustatyti ir kituose Konstitucijos straipsniuose, pavyzdžiui, 
Konstitucijos 84 straipsnio 3 punkte, 89 straipsnio 1 dalyje, 123 straipsnio 1 dalyje, 128 
straipsnio 1 dalyje ir kt. Antai pagal Konstitucijos 89 straipsnio 1 dalį, Vyriausybė nuta-
rimu skelbia Respublikos Prezidento rinkimus, jeigu Prezidentui mirus, atsistatydinus, jį 
pašalinus iš pareigų apkaltos proceso tvarka ar nusprendus, kad jo sveikatos būklė nelei-
džia jam eiti pareigų, to per 10 dienų nepadaro Seimas. Pagal Konstitucijos 58 straipsnio 
2 dalį, Vyriausybė siūlo Respublikos Prezidentui skelbti pirmalaikius Seimo rinkimus, jei 
Seimas pareiškia nepasitikėjimą Vyriausybe.

Konstitucijoje yra nustatyti tik svarbiausi Vyriausybės įgaliojimai. Čia išvardytas 
Vyriausybės įgaliojimų sąrašas nėra baigtinis. Tokį konstitucinį Vyriausybės įgaliojimų 
reguliavimą lemia tai, kad valstybės valdymo sritys ir valdymo funkcijos yra labai įvai-
rios, gali kisti. Vyriausybei atliekant Konstitucijos jai paskirtas funkcijas, jos įgaliojimai 
gali priklausyti nuo šalies ekonominės bei socialinės būklės, sprendžiamų problemų ir 
daugelio kitų aplinkybių, kurioms pasikeitus gali keistis ir Vyriausybės įgaliojimų turinys 
bei apimtis1266. Taigi Vyriausybė vykdo ne tik Konstitucijoje, bet ir kituose įstatymuo-
se, pirmiausia – Vyriausybės įstatyme, jai priskirtus įgaliojimus. Įstatymais ir kitais Sei-
mo priimtais teisės aktais Vyriausybei negali būti nustatyti tokie įgaliojimai, kurie pagal 
Konstituciją yra priskirti kitoms valstybės valdžią įgyvendinančioms institucijoms, t. y. 
Seimui, Respublikos Prezidentui, teismams. Nurodytos valstybės valdžią įgyvendinančios 
institucijos joms Konstitucijoje priskirtų įgaliojimų negali atsisakyti, negali jų perduoti 
Vyriausybei, o Vyriausybė negali jų perimti1267.

Vyriausybės įgaliojimai, kurie yra nustatyti Konstitucijoje ir Vyriausybės įstatyme, 
yra bendrieji Vyriausybės įgaliojimai, o tie, kurie nustatyti atskiruose įstatymuose – spe-
cialieji Vyriausybės įgaliojimai. Vyriausybės funkcijos persipina, vykdydama jai pavestus 
įgaliojimus ji kartu atlieka keletą funkcijų.

Vyriausybė, įgyvendindama tvarkomąją funkciją, sprendžia daugelį Konstitucijoje 
ir įstatymuose įvardytų klausimų. Konstitucinė nuostata, kad „Vyriausybė tvarko krašto 
reikalus“, iš esmės reiškia, kad jai priskirta visa bendroji kompetencija, Konstitucijos ir 
įstatymų nuostatomis nepriskirta kitoms valdžios institucijoms. Tvarkydama krašto rei-
kalus visose valstybės ir visuomenės gyvenimo srityse Vyriausybė atlieka ūkio, finansų, 
socialinės apsaugos ir darbo, švietimo, kultūros, sveikatos apsaugos ir kitų sričių valstybės 
valdymo funkcijas, įgyvendina šiose srityse valstybės politiką. Tam steigiamos atitinkamų 
sričių ministerijos, kurių veiklą koordinuoja Vyriausybė, šią savo funkciją įgyvendinanti 
savarankiškai ir neprivalanti laukti įstatymų leidėjo pavedimo spręsti vieną ar kitą valsty-
bės reikalą. Kitaip tariant, Vyriausybė turi plačią diskreciją tvarkyti krašto reikalus tiek, 

1266	 Konstitucinio Teismo 1999 m. lapkričio 23 d. nutarimas. Valstybės žinios, 1999, Nr. 101-291; 2003 m. gegužės 30 d. 
nutarimas. Valstybės žinios, 2003, Nr. 53-2361; 2004 m. vasario 11 d. sprendimas. Valstybės žinios, 2004, Nr. 24-740.
1267	 Sinkevičius, V. Parlamento teisė. Vilnius: MRU, 2013, p. 204–205.
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kiek šios jos diskrecijos neriboja Konstitucija (t. y. tvarkydama krašto reikalus ir priimda-
ma atitinkamus sprendimus Vyriausybė neturi įsiterpti į kitų valstybės valdžios institucijų 
kompetenciją).

Vyriausybės tvarkomoji funkcija glaudžiai susijusi su vykdomąja funkcija: Vyriau-
sybei pagal Konstituciją yra pavesta vykdyti įstatymus ir Seimo nutarimus dėl įstatymų 
įgyvendinimo, taip pat Respublikos Prezidento dekretus. Įstatymuose ir (arba) Seimo nu-
tarimuose dėl įstatymų įgyvendinimo dažnai pavedama Vyriausybei nustatyti jų įgyven-
dinimo tvarką, bet Vyriausybė tai gali daryti ir be atskiro pavedimo, nes tokie jos įgalioji-
mai kyla iš pačios Konstitucijos – iš tos konstitucinės nuostatos, kuri įgalioja Vyriausybę 
vykdyti įstatymus.

Viena iš svarbiausių Vyriausybės funkcijų yra biudžetinė: pagal Konstituciją, Vy-
riausybė turi išimtinius įgaliojimus rengti valstybės biudžeto projektą ir vykdyti valstybės 
biudžetą; ne vėliau kaip likus 75 dienoms iki biudžetinių metų pabaigos, t. y. ne vėliau 
kaip kiekvienų metų spalio 17 dieną, Vyriausybė turi pateikti Seimui tvirtinti valstybės 
biudžeto projektą. Tik Vyriausybė turi įgaliojimus valstybės biudžeto projekte numatyti, 
kiek lėšų ir iš kokių pajamų šaltinių turėtų būti gauta, kiek lėšų ir kokiems tikslams turėtų 
būti skirta, ir kt. Vyriausybė parengtame valstybės biudžeto projekte privalo numatyti 
tiek lėšų valstybės valdžią vykdančioms valstybės institucijoms – Seimui, Respublikos 
Prezidentui, Vyriausybei, Teismams, kad būtų užtikrintas Konstitucijoje įtvirtintas šių 
valstybės valdžią vykdančių institucijų savarankiškumas, valdžių pusiausvyra ir kad jos 
galėtų vykdyti Konstitucijoje bei įstatymuose joms nustatytas funkcijas1268. Visos planuo-
jamos valstybės biudžeto pajamos ir išlaidos turėtų būti nurodomos aiškiai ir konkrečiai 
įvardijant valstybės pajamų šaltinius ir numatomas iš jų gauti lėšų sumas, išlaidų įvairioms 
sritims finansuoti paskirtį, tikslias numatomų skirti lėšų sumas ir subjektus, kuriems jos 
turėtų būti skiriamos. Rengdama biudžeto projektą, Vyriausybė turi atsižvelgti į valstybės 
prisiimtus finansinius įsipareigojimus (taip pat ir tarptautinius), įvertinti realią valstybės 
ekonominę, finansinę padėtį, visuomenės ir valstybės poreikius bei galimybes, progno-
zuojamas valstybės ekonomikos raidos tendencijas, kitus svarbius veiksnius. Vyriausybė, 
teikdama Seimui valstybės biudžeto projektą, privalo jame nurodytas pajamas ir asignavi-
mus pagrįsti visuomenės ir valstybės reikmių bei galimybių įvertinimu; ši informacija turi 
būti vieša, t. y. visuomenei turi būti nurodomi konkretūs kriterijai, kuriais grindžiamas 
valstybės ekonominės, finansinės padėties įvertinimas, lemiantis valstybės biudžeto paja-
mų ir išlaidų planavimą bei galimą poreikį atitinkamai keisti joms įtaką darančius įstaty-
mus, ypač – nustatančius pareigas ar apribojimus asmenims1269.

Vyriausybė taip pat turi išimtinius įgaliojimus vykdyti Seimo patvirtintą valstybės 
biudžetą. Tai reiškia, kad Vyriausybė turi pareigą užtikrinti, kad į valstybės biudžetą būtų 
surinktos nustatytos pajamos ir kad šios lėšos būtų pervestos valstybės biudžeto įstatyme 
nurodytiems subjektams. Vyriausybė patvirtintą valstybės biudžetą turi vykdyti pagal tą 
paskirtį ir tomis apimtimis, kurios nustatomos biudžeto įstatyme, ji neturi teisės pakeisti 
biudžeto įstatyme nustatytų asignavimų sumų ir jų valdytojų. Seimas savo ruožtu prižiūri, 
kaip Vyriausybė vykdo patvirtintąjį biudžetą.

Pagal Konstitucijos 68 straipsnio 1 dalį, Vyriausybė turi įstatymų leidybos iniciaty­
vos teisę. Vyriausybė savo iniciatyva ar Seimo pavedimu rengia ir teikia Seimui svarstyti 

1268	  Konstitucinio Teismo 2002 m. liepos 11 d. nutarimas. Valstybės žinios, 2002, Nr. 72-3080.
1269	  Konstitucinio Teismo 2013 m. vasario 15 d. nutarimas. Valstybės žinios, 2013, Nr. 19-938.
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įstatymų ir kitų teisės aktų projektus. Įstatymų projektai, pasiūlymai nustatyti atitinkamą 
teisinį reguliavimą rengiami kiekvienos srities ministerijose. Įstatymo projektui parengti 
Ministras Pirmininkas gali sudaryti darbo grupes. Vyriausybė dėl Seimui teikiamų įsta-
tymų ar Seimo nutarimų projektų priima nutarimus. Svarstant šiuos projektus Seime, 
Vyriausybei atstovauja Ministras Pirmininkas ar Vyriausybės įgaliotas ministras.

Įgyvendindama įstatymus, Seimo nutarimus ir Prezidento dekretus Vyriausybė pati 
leidžia teisės aktus, taigi įgyvendina ir teisėkūros funkciją. Vyriausybė priima teisės aktus 
jos kompetencijai priskirtose srityse. Vyriausybės priimami teisės aktai yra įstatymų įgy-
vendinamieji (poįstatyminiai) teisės aktai. Tad Vyriausybės teisės aktais negali būti regu-
liuojami tie santykiai, kuriuos pagal Konstituciją privaloma reguliuoti įstatymu. Vyriausy-
bės teisės aktais įstatymų normos dažnai konkretizuojamos, detalizuojamos, jai pavedama 
nustatyti įstatymų įgyvendinimo tvarką. Vyriausybė, spręsdama valstybės valdymo reika-
lus, priima nutarimus (Konstitucijos 95 straipsnio 1 dalis). Įgyvendindama savo funkcijas, 
susijusias su Europos Sąjungos reikalų tvarkymu, ji priima sprendimus ir rezoliucijas 
(Konstitucinio akto „Dėl Lietuvos Respublikos narystės Europos Sąjungoje“ 4 punktas).

Vyriausybės įstatyme yra įtvirtinta Vyriausybės kompetencija, susijusi su Europos 
Sąjungos reikalų tvarkymu. Vyriausybė rengia Lietuvos Respublikos nuostatas dėl pasiū-
lymo priimti Europos Sąjungos teisės aktą ar kitą Europos Sąjungos dokumentą; teikia 
Seimui nuomonę, ar siūlomas priimti Europos Sąjungos teisės aktas atitinka subsidiaru-
mo principą; yra atsakinga už Europos Sąjungos teisės perkėlimą į nacionalinę teisę ir jos 
įgyvendinimą; siūlo kandidatus į aukščiausiuosius Europos Sąjungos pareigūnus – Euro-
pos Komisijos, Audito Rūmų narius, Europos Sąjungos Teisingumo Teismo ir Bendrojo 
teismo teisėjus1270.

Vyriausybė vykdo ir koordinacinę funkciją. Per ministrus, Vyriausybės įstaigų va-
dovus ji koordinuoja ministerijų ir Vyriausybės įstaigų veiklą įgyvendinant įstatymus, 
Vyriausybės nutarimus ir kitus teisės aktus. Ministrai iki einamųjų metų kovo 1 dienos 
Vyriausybės nustatyta tvarka teikia Vyriausybei metines ministerijų veiklos ataskaitas. 
Ministro Pirmininko reikalavimu ministrai turi atsiskaityti už savo veiklą.

Vykdomosios valdžios veiklos teisėtumo principas reikalauja, kad jos veikla būtų 
grindžiama teise. Taigi Vyriausybė pagal jai suteiktą kompetenciją turi atlikti atitinkamus 
veiksmus ir susilaikyti nuo veiksmų, kurie teisės normų nėra leidžiami1271. Vyriausybė 
savo veiklą grindžia kolegialumo, demokratijos, teisėtumo ir viešumo principais.

Vyriausybės teisės aktai. Įgyvendindama Konstitucijoje ir įstatymuose jai nu-
statytus įgaliojimus, be kita ko, vykdydama įstatymus ir Seimo nutarimus dėl įstatymų 
įgyvendinimo, taip pat Respublikos Prezidento dekretus, Vyriausybė leidžia norminius ir 
individualius teisės aktus bei užtikrina jų vykdymą. Konstitucijos 95 straipsnyje nustatyta, 
kad Vyriausybė valstybės valdymo reikalus sprendžia posėdžiuose visų Vyriausybės narių 
balsų dauguma priimdama nutarimus.

Iki 2004 m. Konstitucijoje iš tiesų buvo įtvirtinta tik viena Vyriausybės teisės aktų, 
kuriuos ji turėjo teisę priimti spręsdama valstybės valdymo reikalus, rūšis – nutarimai. 
Nors Konstitucijoje buvo vartojama ne tik sąvoka „Vyriausybės nutarimai“, bet ir sąvokos 
„Vyriausybės aktai“, „Vyriausybės sprendimai“, Konstitucinis Teismas buvo išaiškinęs, 

1270	  Vyriausybės įstatymas. Valstybės žinios, 1998, Nr. 41(1)-1131; 2008, Nr. 117-4442; 2004, Nr. 1716322; 2008, Nr. 117-
4442.
1271	  Konstitucinio Teismo 1997 m. birželio 17 d. nutarimas. Valstybės žinios, 1997, Nr. 58-1351.
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kad šios Konstitucijoje vartojamos sąvokos yra bendrinės, jos apibūdina ne Vyriausybės 
aktų rūšį, bet Vyriausybės valios pareiškimą įgyvendinant jai nustatytą kompetenciją1272. 
Konstitucinio Teismo jurisprudencijoje buvo konstatuota, kad pagal Konstituciją visi 
valstybės valdymo reikalai, Konstitucijoje ir įstatymuose priskirti Vyriausybės kompe-
tencijai, negali būti sprendžiami Vyriausybei priimant kitos rūšies aktą, nei nutarimą1273.

Šios oficialiosios konstitucinės doktrinos nuostatos buvo suformuluotos Konstitu-
cinio Teismo nutarimuose, priimtuose iki 2004 m. rugpjūčio 14 d., kai įsigaliojo Seimo 
2004 m. liepos 13 d. priimtas Lietuvos Respublikos konstitucinis aktas „Dėl Lietuvos 
Respublikos narystės Europos Sąjungoje“, kuriuo buvo konstituciškai patvirtinta Lietu-
vos Respublikos narystė Europos Sąjungoje ir kuris, pagal Konstitucijos 150 straipsnį, yra 
Konstitucijos sudedamoji dalis. Pagal šio akto 4 dalį, Vyriausybė dėl pasiūlymų priimti 
Europos Sąjungos teisės aktus gali priimti rezoliucijas ar sprendimus. Vyriausybės įsta-
tyme nustatyta, kad Vyriausybė, svarstydama Lietuvos Respublikos nuostatas dėl pasiū-
lymų priimti Europos Sąjungos teisės aktus, gali priimti sprendimus, o dėl kitų Europos 
Sąjungos dokumentų – rezoliucijas. Vyriausybės sprendimai ir Vyriausybės rezoliucijos 
priimami Vyriausybės pasitarime dalyvaujančių Vyriausybės narių balsų dauguma.

Vyriausybės nutarimai, kiti jos priimami teisės aktai yra poįstatyminiai teisės aktai. 
Vyriausybės pareiga priimti teisės aktus, būtinus įstatymams įgyvendinti, kyla tiesiogiai iš 
Konstitucijos, o esant įstatymų leidėjo pavedimui – ir iš įstatymų bei Seimo nutarimų dėl 
įstatymų įgyvendinimo1274. Taigi pagal Konstituciją Vyriausybė, vykdydama jai pavestas 
funkcijas, gali priimti poįstatyminius teisės aktus neatsižvelgdama į tai, ar jai įstatyme 
buvo nustatytas toks pavedimas, ar ne. Įstatymų leidėjas negali nustatyti Vyriausybei pa-
vedimų, kurie savo turiniu pažeistų konstitucinį įstatymo viršenybės principą. Vyriausybė 
neprivalo poįstatyminiuose teisės aktuose nurodyti konkrečių įstatymų, Seimo nutarimų 
ar Respublikos Prezidento dekretų, kuriuos ji vykdo priimdama poįstatyminį teisės aktą; 
svarbu, kad tokius teisės aktus  Vyriausybė priimtų neviršydama savo įgaliojimų ir kad šie 
teisės aktai neprieštarautų Konstitucijai ir įstatymams1275.

Vyriausybės teisės aktais yra detalizuojamos ir konkretinamos įstatymų normos, 
reglamentuojamas jų įgyvendinimas1276. Vyriausybė, leisdama teisės aktus, turi laikytis 
galiojančių įstatymų ir vykdydama vienus įstatymus negali pažeisti kitų. Vyriausybės tei-
sės aktai – poįstatyminiai aktai – negali prieštarauti įstatymams, sukurti naujų bendrojo 
pobūdžio teisės normų, keisti įstatymo normų turinio, juose negali būti tokių teisės nor-
mų, kurios konkuruotų su įstatymo normomis. Vyriausybė privalo pakeisti ir papildyti 
savo anksčiau priimtus aktus, kad jie atitiktų vėliau priimtą įstatymą, arba panaikinti 
savo anksčiau priimtus aktus, jeigu juose nustatytos teisės normos prieštarauja įstatymo 
normoms1277. Jeigu Vyriausybė leisdama teisės aktus nesilaikytų įstatymų, o Vyriausybės 
nutarimuose nustatytas teisinis reguliavimas konkuruotų su nustatytuoju įstatymuose ar 
nebūtų grindžiamas įstatymais, būtų paneigiamas konstitucinis teisinės valstybės princi-

1272	 Konstitucinio Teismo 2001 m. lapkričio 29 d. nutarimas. Valstybės žinios, 2001, Nr. 102-3636.
1273	 Konstitucinio Teismo 2001 m. lapkričio 29 d. nutarimas. Valstybės žinios, 2001, Nr. 102-3636; 2003 m. gruodžio 3 d. 
nutarimas. Valstybės žinios, 2003, Nr. 115-5221; ir kt.
1274	  Konstitucinio Teismo 2001 m. spalio 30 d. nutarimas. Valstybės žinios, 2001, Nr. 93-3288.
1275	 Konstitucinio Teismo 2006 m. gegužės 31 d. nutarimas. Valstybės žinios, 2006, Nr. 62-2283.
1276	 Konstitucinio Teismo 2015 m. rugsėjo 29 d. nutarimas. TAR, 2017-01-02, Nr. 1.
1277	 Konstitucinio Teismo 2000 m. balandžio 5 d. nutarimas. Valstybės žinios, 2000, Nr. 30-840; 2001 m. gegužės 15 d. 
nutarimas. Valstybės žinios, 2001, Nr. 42-1466.



550

XIX skyrius

pas, suponuojantis teisės aktų hierarchiją1278.
Leisdama teisės aktus Vyriausybė privalo laikytis įstatymų nustatytos Vyriausy-

bės nutarimų parengimo, įvertinimo, derinimo, svarstymo, balsavimo dėl jų tvarkos1279. 
Vyriausybės pareiga laikytis įstatymuose nustatytos teisės aktų priėmimo tvarkos yra jos 
konstitucinė pareiga1280. Priimant teisės aktus negalima ignoruoti nė vieno nustatytos tei-
sės aktų priėmimo tvarkos etapo ar taisyklės (pavyzdžiui, įvertinti Vyriausybei pateiktus 
teisės aktų projektus Vyriausybės kanceliarijoje, Vyriausybei teikiamą teisės akto projektą, 
Vyriausybei teikiamą teisės akto projektą, ir pan.)1281. Priimdama nutarimus, Vyriausybė 
privalo laikytis ir iš konstitucinių teisinės valstybės, atsakingo valdymo principų kylančių 
teisėkūros procedūrų viešumo ir skaidrumo reikalavimų, kurių paisymas priimant teisės 
aktus yra būtina visuomenės pasitikėjimo valstybe ir teise bei valdžios atsakomybės vi-
suomenei sąlyga. Šių teisėkūros procedūrų ir iš Konstitucijos kylančių reikalavimų teisės 
aktų priėmimui nesilaikymas gali lemti tai, kad toks Vyriausybės teisės aktas bus pripažin-
tas prieštaraujančiu Konstitucijai pagal priėmimo tvarką. Neviešas Vyriausybės teisės aktų 
priėmimas gali būti konstituciškai pateisinamas tik išskirtiniais atvejais, kaip antai siekiant 
apsaugoti valstybės paslaptį sudarančią informaciją, išvengti grėsmės konstitucinei san-
tvarkai, gynybinei galiai, kitiems svarbiems interesams1282.

Vyriausybė savo nutarimu tvirtina Vyriausybės darbo reglamentą, kuriame nusta-
tyta Vyriausybės darbo tvarka1283. Priešingai nei kiti Vyriausybės priimami nutarimai, tai 
nėra valstybės valdymo reikalus sprendžiantis aktas, – jame nustatyti Vyriausybės darbo 
organizavimo pagrindai. Vyriausybės darbo reglamentas yra poįstatyminis teisės aktas, 
taigi turi būti grindžiamas įstatymu. Vyriausybės darbo reglamente nustatyta Vyriausybės 
patariamųjų institucijų ir darbo grupių sudarymo tvarka, įtvirtinta teisės aktų rengimo ir 
teikimo svarstyti Vyriausybės posėdyje tvarka, numatytas Vyriausybės pasitarimų ir posė-
džių organizavimas, Vyriausybės priimtų teisės aktų įforminimas, pasirašymas, skelbimas 
ir teisinio reguliavimo stebėsena, detalizuota, kaip vyksta Vyriausybės santykiai su Seimu, 
sprendžiami Vyriausybės narių atostogų ir kiti klausimai.

Vyriausybės nutarimus pasirašo Ministras Pirmininkas ir tos srities ministras, ne-
paisant to, kaip jis balsavo posėdžio metu ir ar dalyvavo Vyriausybės posėdyje. Konsti-
tucijoje nėra expressis verbis nustatyta, per kiek laiko priimtas Vyriausybės nutarimas 
turi būti pasirašytas ir oficialiai paskelbtas. Vyriausybės darbo reglamente nustatyta, kad 
Vyriausybės nutarimai pasirašomi per 7 darbo dienas nuo jų priėmimo, jeigu Vyriausybės 
posėdyje nebuvo nustatyti kiti Vyriausybės nutarimų pasirašymo terminai. Konstitucinis 
Teismas yra išaiškinęs, kad Vyriausybės nutarimai turėtų būti įforminami (išleidžiami) 
ta data, kurią vyko Vyriausybės posėdis, kuriame buvo priimtas atitinkamas nutarimas; 
tačiau, kaip teigiama Konstitucinio Teismo jurisprudencijoje, tai, kad Vyriausybės teisės 
akte yra nurodyta ne posėdžio, kuriame šis teisės aktas buvo priimtas, bet vėlesnė (pavyz-
džiui, pasirašymo) data, savaime nereiškia, kad vien dėl to toks teisės aktas (jo turinys) 
prieštarauja Konstitucijai1284. Vyriausybės nutarimo pasirašymas yra vienkartinis aktas. 

1278	 Konstitucinio Teismo 2007 rugpjūčio 13 d. nutarimas. Valstybės žinios, 2007, Nr. 90-3580.
1279	 Ibidem.
1280	 Konstitucinio Teismo 2016 m. liepos 8 d. nutarimas. TAR, 2016-07-08, Nr. 19478.
1281	  Konstitucinio Teismo 2021 m. birželio 7 d. nutarimas. TAR, 2022-01-03, Nr. 2.
1282	 Konstitucinio Teismo 2016 m. liepos 8 d. nutarimas. TAR, 2016-07-08, Nr. 19478.
1283	 Vyriausybės 1994 m. rugpjūčio 11 d. nutarimas. Valstybės žinios, 1994-08-17, Nr. 63-1238.
1284	 Konstitucinio Teismo 2007 m. rugpjūčio 13 d. nutarimas. Valstybės žinios, 2007, Nr. 90-3580.
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Juo patvirtinama, kad tas Vyriausybės nutarimas yra priimtas ir kad būtent pasirašytasis 
Vyriausybės nutarimo tekstas yra autentiškas1285. Vyriausybės sprendimus ir rezoliucijas 
pasirašo Ministras Pirmininkas ne vėliau kaip kitą darbo dieną nuo jų priėmimo.

Pasirašyti Vyriausybės nutarimai, kiti jos priimami teisės aktai turi būti oficialiai 
paskelbti, nežiūrint to, ar Vyriausybės priimami aktai yra norminiai, ar individualūs, taip 
pat kokiam subjektui ar subjektų grupei jie skirti. Vyriausybės nutarimai, sprendimai ir 
rezoliucijos oficialiai skelbiami Teisės aktų registre.

Norminiai Vyriausybės teisės aktai įsigalioja kitą dieną po oficialaus paskelbimo 
Teisės aktų registre, jeigu pačiame teisės akte nenumatyta vėlesnė įsigaliojimo data. Teisės 
taikymo aktai įsigalioja nuo paskelbimo Teisės aktų registre, jeigu pačiame teisės taikymo 
akte nenumatyta vėlesnė įsigaliojimo data. Vyriausybė, pagal Konstituciją turėdama įga-
liojimus priimti nutarimus, turi įgaliojimus ir nustatyti, nuo kada jos priimtas nutarimas 
įsigalioja1286. Vyriausybės sprendimai ir Vyriausybės rezoliucijos įsigalioja jų pasirašymo 
dieną ir turi būti tą pačią dieną paskelbti Vyriausybės interneto tinklalapyje.

Vyriausybės priimami teisės aktai yra privalomi visiems teisinių santykių subjek-
tams. Šių teisės aktų teisėtumas gali būti patikrintas Konstituciniame Teisme. Vyriausybės 
aktų atitiktis Konstitucijai gali būti vertinama Konstituciniame Teisme pagal jų normų 
turinį ir reguliavimo apimtį (pvz., ar Vyriausybė, priimdama atitinkamą teisės aktą, nesu-
reguliavo santykių, kurių reguliavimas priskiriamas įstatymų leidėjo kompetencijai), for-
mą (pvz., ar sprendžiant valstybės valdymo reikalus buvo priimtas nutarimas), priėmimo, 
pasirašymo ir skelbimo tvarką (pvz., ar Vyriausybei priimant teisės aktą buvo laikomasi 
teisės aktų rengimui ir priėmimui taikomų reikalavimų, ar priimtas teisės aktas buvo tin-
kamai pasirašytas ir laiku paskelbtas), įsigaliojimo laiką (pvz., ar Vyriausybės teisės aktu 
nebuvo nustatyta atgalinė tokio akto įsigaliojimo data).

6. Vyriausybės įgaliojimų pasibaigimo pagrindai

Vyriausybės veikla pasibaigia nutrūkus jos įgaliojimams. Vyriausybės įgaliojimų 
pasibaigimo pagrindai nustatyti Konstitucijoje. Jų sąrašas yra išsamus (baigtinis), jis negali 
būti siaurinamas ar plečiamas įstatymais. Įstatyme nustačius Konstitucijoje nenumatytą 
Vyriausybės atsistatydinimo pagrindą būtų peržengtos Seimui Konstitucijoje nustatytos 
galios1287.

Konstitucijos 101 straipsnyje nustatyta, kad Vyriausybė privalo atsistatydinti, kai: 
1) Seimas du kartus iš eilės nepritaria naujai sudarytos Vyriausybės programai; 2) Seimas 
visų Seimo narių balsų dauguma slaptu balsavimu pareiškia nepasitikėjimą Vyriausybe 
ar Ministru Pirmininku; 3) Ministras Pirmininkas atsistatydina ar miršta; 4) po Seimo 
rinkimų sudaroma nauja Vyriausybė. Kaip minėta, Vyriausybė atsistatydinti turi ir tada, 
kai 5) pasikeitus daugiau kaip pusei ministrų, ji iš naujo negauna Seimo įgaliojimų (Kons-
titucijos 101 straipsnio 2 dalis)1288.

Be to, Konstitucijos 92 straipsnio 4 dalyje yra numatyta, kad Vyriausybė grąži­
na savo įgaliojimus Respublikos Prezidentui po Seimo rinkimų ir po Respublikos Pre-

1285	 Konstitucinio Teismo 2003 m. spalio 29 d. nutarimas. Valstybės žinios, 2003, Nr. 103-4611.
1286	 Ibidem.
1287	 Konstitucinio Teismo 1999 m. lapkričio 23 d. nutarimas. Valstybės žinios, 1999, Nr. 101-2916.
1288	 Plačiau: Sinkevičius, V. Parlamento teisės studijos. Vilnius, 2011, p. 277–279.
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zidento rinkimų. Vis dėlto Vyriausybės įgaliojimų grąžinimas negali būti tapatinamas 
su Vyriausybės atsistatydinimu. Konstitucinis Teismas yra konstatavęs, kad tai susiję su 
skirtingomis teisinėmis situacijomis ir lemia skirtingus teisinius padarinius1289. Po Seimo 
rinkimų Vyriausybė grąžina savo įgaliojimus ir toliau laikinai eina savo pareigas tol, kol 
bus sudaryta nauja Vyriausybė, ir ją sudarius – atsistatydina. Taigi Vyriausybės įgaliojimų 
grąžinimas po Seimo rinkimų yra pirmas žingsnis į Vyriausybės atsistatydinimą. Kitokia 
teisinė situacija susiklosto po Respublikos Prezidento rinkimų. Tokiu atveju Vyriausybė 
taip pat privalo grąžinti savo įgaliojimus Respublikos Prezidentui, šis paveda jai toliau 
laikinai eiti savo pareigas, ir jeigu Seimas posėdyje pritaria buvusiojo Ministro Pirmi-
ninko kandidatūrai, Respublikos Prezidentas paskiria jį Ministru Pirmininku iš naujo ir 
patvirtina jo pateiktosios Vyriausybės sudėtį, jei nėra pasikeitę daugiau kaip pusė minis-
trų, Vyriausybė yra iš naujo gavusi įgaliojimus veikti. Jeigu Seimas nepritaria ankstesnės 
Vyriausybės Ministro Pirmininko kandidatūrai, Vyriausybė turi atsistatydinti ir prasideda 
naujas Vyriausybės formavimo etapas. Taigi po Respublikos Prezidento rinkimų Vyriau-
sybės įgaliojimų grąžinimas savaime nereiškia, kad Vyriausybė turi atsistatydinti, nes ji 
gali iš naujo gauti įgaliojimus veikti. Vyriausybės įgaliojimų grąžinimas po Respublikos 
Prezidento rinkimų gali būti pirmas žingsnis į Vyriausybės atsistatydinimą tik tuo atveju, 
kai Seimas nepritaria Respublikos Prezidento pateiktai ankstesnės Vyriausybės Ministro 
Pirmininko kandidatūrai.

Konstitucijoje yra numatyti ir ministrų įgaliojimų pasibaigimo pagrindai, t. y. atve-
jai, kada atsistatydinti turi ministras. Pagal Konstitucijos 101 straipsnio 4 dalį, ministras 
privalo atsistatydinti, kai nepasitikėjimą juo slaptu balsavimu pareiškia daugiau kaip pusė 
visų Seimo narių. Ministro įgaliojimai pasibaigia ir tuo atveju, kai jis atleidžiamas iš parei-
gų pagal Konstitucijos 84 straipsnio 9 punktą, kuriame nustatyta, kad ministrus Ministro 
Pirmininko teikimu atleidžia Respublikos Prezidentas.

7. Vyriausybės narių teisinis statusas ir veiklos garantijos

Ministras Pirmininkas ir ministrai yra profesionalūs valstybės politikai, kurie vyk-
dydami savo veiklą įgyja dvejopą statusą. Pagal Konstitucijos 97 straipsnį Ministras Pir-
mininkas vadovauja Vyriausybės veiklai ir jai atstovauja, o pagal Konstitucijos 98 straips-
nį ministras vadovauja ministerijai, sprendžia ministerijos kompetencijai priklausančius 
klausimus, taip pat vykdo kitas įstatymų numatytas funkcijas. Taigi, viena vertus, mi-
nistrai yra Vyriausybės kolegialios institucijos nariai, todėl vykdydami jų kompetencijai 
priskirtus įgaliojimus dalyvauja valstybės valdymo veikloje, antra vertus, vadovaudami 
ministerijoms jie įgyvendina administravimo funkcijas. Tam, kad Vyriausybė galėtų tin-
kamai vykdyti Konstitucijos ir įstatymų jai pavestas pareigas, Konstitucija ir įstatymai 
numato tam tikras Vyriausybės narių veiklos garantijas, taip pat tam tikrus jiems taikomus 
apribojimus, o netinkamai atliekant jiems priskirtas funkcijas – ir galimybę taikyti teisinę 
atsakomybę.

Ministrai, atlikdami jiems pavestas funkcijas, yra tiesiogiai pavaldūs Ministrui Pir-
mininkui. Taigi teisiškai ministras jokiems kitiems subjektams (net ir jį paskyrusiam Res-
publikos Prezidentui) nėra pavaldus. Pagal Konstituciją, jam pavedimus gali duoti tik Mi-
nistras Pirmininkas, o Konstitucijos nustatytais atvejais – Respublikos Prezidentas (pagal 

1289	  Konstitucinio Teismo 1998 m. sausio 10 d. nutarimas. Valstybės žinios, 1998, Nr. 5-99.
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Konstitucijos 97 straipsnio 2 dalį, Respublikos Prezidentas gali pavesti vienam iš ministrų 
pavaduoti Ministrą Pirmininką). Jokiems kitiems subjektams Konstitucija nenumato tei-
sės duoti pavedimų ministrui.

Ministrų darbinės veiklos apribojimai nustatyti Konstitucijoje. Pagal Konstitucijos 
99 straipsnį, Ministras Pirmininkas ir ministrai negali eiti jokių kitų renkamų ar skiriamų 
pareigų, dirbti verslo, komercijos ar kitokiose privačiose įstaigose ar įmonėse, taip pat 
gauti kitokį atlyginimą, išskyrus jam nustatytą pagal pareigas Vyriausybėje ir užmokestį 
už kūrybinę veiklą.

Pagal Konstitucijos 60 straipsnio 2 dalį, Ministras Pirmininkas ir ministrai tuo pat 
metu gali būti Seimo nariais. Tai vienintelė išimtis, kai pati Konstitucija leidžia suderinti 
darbą įstatymų leidžiamosios ir vykdomosios valdžios institucijose, ir tai nelaikoma kons-
titucinio valstybės valdžių padalijimo principo pažeidimu. Kita vertus, atlikdami savo 
funkcijas įgyvendinant valstybės valdžią ministrai tuo pat metu negali būti savivaldybių 
tarybų, per kurias įgyvendinama savivaldos teisė, nariais1290.

Tam, kad Vyriausybė galėtų nekliudomai vykdyti Konstitucijos ir įstatymų jai pa-
vestas pareigas, Konstitucijoje yra įtvirtintas Ministro Pirmininko ir ministrų imunitetas. 
Pagal Konstitucijos 100 straipsnį, Ministras Pirmininkas ir ministrai negali būti patraukti 
baudžiamojon atsakomybėn, suimti, negali būti kitaip suvaržyta jų laisvė be išankstinio 
Seimo sutikimo, o tarp Seimo sesijų – be išankstinio Respublikos Prezidento sutikimo. 
Taigi Konstitucijos 100 straipsnyje yra numatytas jų imunitetas taikant baudžiamąją atsa-
komybę ar suvaržant laisvę.

Tačiau Konstitucijoje numatytas Ministrui Pirmininkui ir ministrams taikomas 
imunitetas nereiškia, kad ministrams negali būti taikoma jokia teisinė atsakomybė. 

Konstitucijos 98 straipsnio 1 dalyje nustatyta ministro kompetencija vadovauti mi-
nisterijai suponuoja ministro asmeninę atsakomybę už visą jo atliekamą veiklą, taigi ir už 
tinkamą vadovavimą ministerijai (pavyzdžiui, sprendžiant dėl ministerijos darbuotojų, 
taip pat ministerijai pavestai sričiai priskirtų įstaigų vadovų atleidimo iš darbo). Taigi 
pagal Konstituciją jeigu ministrai, netinkamai įgyvendindami jiems Konstitucijos ir įsta-
tymų suteiktus įgaliojimus, neteisėtais veiksmais (neveikimu) padaro materialinę ir (arba) 
moralinę žalą asmenims, tokie jų veiksmai negali būti tapatinami su pačios valstybės (jos 
institucijų) veikimu (neveikimu), o žalą padarę ministrai turi nustatyta tvarka atsakyti už 
savo veiksmus, dėl kurių atsirado žala1291. Tai reiškia, kad jei ministras, vadovaudamas 
ministerijai, priima sprendimus, kuriais padaroma materialinė ar moralinė žala, ministras 
turi pareigą tą žalą atlyginti valstybei po to, kai valstybė atlygina ministro padarytą žalą 
nukentėjusiam asmeniui (t. y. žalą, padarytą neteisėtais ministro veiksmais atlygina vals-
tybė, o ministras turi valstybei atlyginti jo padarytą žalą)1292.

Įstatymuose, reguliuojančiuose Vyriausybės veiklą, yra numatytos ir tam tikros Vy-
riausybės narių veiklos socialinės garantijos. Vyriausybės narių atlyginimo už darbą dydį 
nustato Valstybės politikų ir valstybės pareigūnų darbo apmokėjimo įstatymas1293. Vy-
riausybės įstatyme numatytos ir kitos papildomos socialinės garantijos: Vyriausybės nariai 
draudžiami valstybiniu socialiniu draudimu; pasibaigus Vyriausybės nario įgaliojimams, 

1290	  Konstitucinio Teismo 2002 m. gruodžio 24 d. nutarimas. Valstybės žinios, 2003, Nr. 19-828.
1291	  Konstitucinio Teismo 2018 m. kovo 8 d. nutarimas. TAR, 2018-03-08, Nr. 3692.
1292	  Konstitucinis Teismas 2018 m. kovo 8 d. nutarime išaiškino, kad pagal Konstituciją ministrai neturi jokių kitų išskirti-
nio statuso elementų nei imunitetas, numatytas Konstitucijoje, tad jiems taip pat galioja žalos atlyginimo taisyklės.
1293	 Valstybės politikų ir valstybės pareigūnų darbo apmokėjimo įstatymas. Valstybės žinios, 2000, Nr. 75-2271.
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jam išmokama kompensacija, ir kt.

8. Ministerijos ir kitos Vyriausybės įstaigos

Valstybės politikai formuoti, jos įgyvendinimui ministrui pavestose valdymo srityse 
organizuoti steigiamos ministerijos.

Konstitucinis Teismas yra išaiškinęs, kad ministerijos yra specialiosios kompetenci-
jos valstybės valdymo institucijos. Jas steigiant ar panaikinant siekiama organizuoti įvairių 
sričių valdymą. Ministerija atlieka įstatymų ir kitų teisės aktų jai pavestos valstybės srities 
valdymo funkcijas ir šioje srityje įgyvendina valstybės politiką. Atlikdamos savo funkcijas 
ministerijos neišvengiamai dalyvauja ne tik valdymo, bet ir kituose įvairaus pobūdžio 
(turtiniuose, darbo ir kt.) teisiniuose santykiuose1294.

Pagal Konstitucijos 67 straipsnio 8 punktą, ministerijas Vyriausybės siūlymu stei-
gia ir panaikina Seimas, priimdamas įstatymą. Šių Seimo įgaliojimų įgyvendinimas yra 
saistomas konkrečių Konstitucijoje įtvirtintų Vyriausybės įgaliojimų: jeigu Vyriausybė 
nepateikia konkretaus pasiūlymo, Seimas negali priimti sprendimo steigti ar panaikin-
ti ministeriją. Tokiu būdu užtikrinama įstatymų leidžiamosios ir vykdomosios valdžių 
pusiausvyra1295. Ministerijos steigiamos ir panaikinamos įstatymu. Paprastai ministerijų 
skaičių lemia konkretūs valdymo poreikiai, bet jos gali būti steigiamos ir siekiant tam 
tikrų politinių tikslų.

Konstitucijoje yra minima tik viena iš ministerijų – Krašto apsaugos ministeri-
ja (tiksliau – Konstitucijos 140 straipsnyje minimas krašto apsaugos ministras), taigi ši 
ministerija privalo būti įsteigta bet kuriuo atveju. Kitų ministerijų sąrašas yra nustatytas 
Vyriausybės įstatyme. Šiuo metu Lietuvoje veikia 14 ministerijų: Aplinkos ministerija; 
Energetikos ministerija; Finansų ministerija; Krašto apsaugos ministerija; Kultūros mi-
nisterija; Socialinės apsaugos ir darbo ministerija; Susisiekimo ministerija; Sveikatos ap-
saugos ministerija; Švietimo, mokslo ir sporto ministerija; Teisingumo ministerija; Eko-
nomikos ir inovacijų ministerija; Užsienio reikalų ministerija; Vidaus reikalų ministerija; 
Žemės ūkio ministerija.

Pagal veiklos sritis ministerijas galima skirstyti į veikiančias administracinėje politi-
nėje valdymo srityje (pvz., Krašto apsaugos, Teisingumo, Vidaus reikalų, Užsienio reikalų 
ministerijos); socialinėje kultūrinėje valdymo srityje (pvz., Kultūros, Socialinės apsaugos 
ir darbo, Sveikatos apsaugos, Švietimo ir mokslo ministerijos); ūkinėje valdymo srityje 
(pvz., Finansų, Susisiekimo ir kt. ministerijos). Pagal funkcijų pobūdį skiriamos šakinės 
(atliekančios funkcijas konkrečioje valdymo srityje) ir tarpšakinės (atliekančios funkcijas 
keliose valdymo srityse) ministerijos.

Minėta, kad pagal Konstitucijos 98 straipsnį, ministerijoms vadovauja ministrai. 
Kiekvienos ministerijos veiklą ir funkcijas reguliuoja ministerijos nuostatai, kuriuos tvir-
tina Vyriausybė, taip pat ministerijos darbo reglamentas, tvirtinamas ministro įsakymu. 
Konstitucinis Teismas yra išaiškinęs, kad konstitucinės nuostatos „ministras vadovauja 
ministerijai“ turinį sudaro šie elementai: ministras turi teisę įstatymų ir kitų teisės aktų 
nustatyta tvarka pasirinkti ministerijos darbuotojus ir priimti juos į darbą bei atleisti iš 
darbo; ministras turi teisę organizuoti ministerijos darbuotojų darbą, kad būtų atliekamos 

1294	 Konstitucinio Teismo 1999 m. birželio 3 d. nutarimas. Valstybės žinios, 1999, Nr. 50-1624.
1295	 Ibidem.



555

Lietuvos Respublikos Vyriausybė

įstatymais ir kitais teisės aktais ministerijai nustatytos funkcijos; ministras turi teisę duoti 
visiems ministerijos darbuotojams privalomus vykdyti nurodymus; ministras turi teisę 
taikyti drausminio poveikio priemones visiems ministerijos darbuotojams, kurie nevykdo 
savo pareigų ar ministro nurodymų arba netinkamai juos vykdo, taip pat skatinti visus 
ministerijos darbuotojus1296. Ministras, turėdamas įgaliojimus vadovauti ministerijai, yra 
asmeniškai atsakingas už visos ministerijos veiklą, už tai, kad būtų įgyvendinami įstaty-
mai, Vyriausybės nutarimai ir kiti teisės aktai, taip pat už ūkinę ir finansinę ministerijos 
veiklą, kad ir koks būtų jos pobūdis. Ministerijoms vadovaujantys ministrai, įgyvendin-
dami jiems suteiktus vidaus administravimo įgaliojimus (t. y. spręsdami dėl ministerijos 
vidaus reikalų, darbuotojų priėmimo ar atleidimo ir kt.), privalo šiuos jiems Konstitucijos 
ir įstatymų suteiktus įgaliojimus įgyvendinti tinkamai, juos įgyvendindami priimti teisė-
tus ir pagrįstus sprendimus1297. 

Konstitucijoje numatyta, kad Vyriausybė, be kita ko, koordinuoja Vyriausybės 
įstaigų veiklą, bet neatskleidžiama, kokios įstaigos yra laikomos Vyriausybės įstaigomis, 
taip pat nenurodoma, koks yra minėtųjų įstaigų teisinis statusas. Šiuos klausimus regu-
liuoja Vyriausybės įstatymas.

Vyriausybės įstatyme nustatyta, kad Vyriausybės įstaigos steigiamos dalyvauti for-
muojant politiką ministrui pavestose valdymo srityse ir ją įgyvendinti. Jas steigia Vyriau-
sybė. Vyriausybės įstaigos steigiamos ministerijų funkcijoms nepriskirtiems klausimams 
spręsti. Tai gali būti įvairūs departamentai1298, tarnybos1299, agentūros, inspekcijos1300 ir 
kitos įstaigos. Kartais Vyriausybės įstaiga gali būti steigiama panaikinus atitinkamą minis-
teriją1301. Jos paprastai atlieka specialiąsias kontrolės, priežiūros, apskaitos, leidimų, vals-
tybinio reguliavimo ir kitas funkcijas joms nustatytose srityse.

Pagal Vyriausybės įstatyme įtvirtintą teisinį reguliavimą, Vyriausybės įstaigai va-
dovauja jos vadovas – valstybės pareigūnas ar valstybės tarnautojas. Vyriausybės įstaigos 
vadovą Vyriausybės paskirto atitinkamos valdymo srities ministro teikimu ketveriems 
metams priima į pareigas ir atleidžia iš jų Vyriausybė. Vyriausybės įstaigos vadovas gali 
būti skiriamas eiti šias pareigas ne daugiau kaip dvi kadencijas iš eilės. Jis yra atsakingas 
Vyriausybei ir atitinkamos valdymo srities ministrui, atskaitingas Vyriausybei ir minis-
trams, kuriems pavestos valdymo sritys yra susijusios su Vyriausybės įstaigos veikla.

Konstitucijoje yra nurodytos kai kurios Vyriausybės institucijos, kaip antai Vy-
riausybės atstovo, turinčio įgaliojimus prižiūrėti, ar savivaldybės laikosi Konstitucijos ir 
įstatymų, ar vykdo Vyriausybės sprendimus, institucija. Taigi Vyriausybės institucijų sis-
temoje yra ir daugiau jos formuojamų ir Vyriausybei atskaitingų įstaigų ir institucijų, 
valstybės įmonių, neturinčių vykdomosios valdžios įgaliojimų, bet įgyvendinančių vyk-
domojo pobūdžio funkcijas.

1296	 Konstitucinio Teismo 1999 m. lapkričio 23 d. nutarimas. Valstybės žinios, 1999, Nr. 101-2916.
1297	   Konstitucinio Teismo 2018 m. kovo 8 d. nutarimas. TAR, 2018-03-08, Nr. 3692.
1298	 Pavyzdžiui, Kūno kultūros ir sporto departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, Lietuvos statistikos depar-
tamentas, Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentas, Valstybės tarnybos departamentas ir kt.
1299	 Pavyzdžiui, Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnyba, Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba, Viešųjų pirkimų tarny-
ba.
1300	 Pavyzdžiui, Valstybinė duomenų apsaugos inspekcija.
1301	 Panaikinus iki 1998 m. veikusią Europos reikalų ministeriją, buvo įsteigtas Europos komitetas prie Lietuvos Respu-
blikos Vyriausybės, kuris vėliau buvo reorganizuotas į įstaigą prie ministerijos – Europos teisės departamentą prie Lietuvos 
Respublikos Teisingumo ministerijos.


